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KUBA APMOKU LOTYNUS PARTIZANINIO KARO
SOVIETŲ S-GOS ARMIJOS, PRAMONĖS i 
TECHNIKAI RUOŠIASI APLEISTI IRAKĄ

Nužudžius Kassimą, pasikeitė politinė atmosfera
BAGDADAS, Irakas. — Pastarųjų savaičių įvykiai Irake 

parodo, kad ir Sovietų Sąjungai tenka skaitytis su didele politine 
rizika, teikiant finansinę, ekonominę paramą neutraliosioms* vals
tybėms. Sukilėliams nuvertus ir nužudžius generolą Kassimą, Ira
ke per naktį susidarė nepalanki politinė atmosfera Maskvai.

Generolas Kassim valdė Iraką 
nuo 1958 metų liepos mėnesio, 
kada jis nužudė Vakarams drau
gišką karalių Faisal ir įvedė 
“respublikos” santvarką, iš tik
rųjų vieno žmogaus despotiją. 
Sovietai prigabeno lėktuvų, tan
kų, lengvųjų ginklų; su jais pri
siuntė apie 1,500 technikų, ir ne 
vien armijos, bet ir pramonės.

Iš Čekoslovakijos ir kitų sate
litų šalių atsirado mažiausia 500 
technikų, pramonės ekspertų. 
Dabar jie dreba dėl savo kailio. 
Naujoji valdžia, kad ir neutrali, 
griebia vietinius komunistus. 
Užsienio komunis*tams norisi 
kuo greičiausiai ištrukti namo.

Suimta 8,000 komunistų
Egipto spaudos — draugiš

kos naujajai Irako valdžiai — 
tvirtinimu, Irake buvo suimta 
8,000 komunistų ir vienas kitas 
iš atkaklesnių sušaudytas.

SSSR ambasados du patarėjai 
sekmadienį išskrido į Maskva 
išsiaiškinti, kaip tolįau elgtis* su 
Iraku, pasikeitus valdžiai. Su pa
tarėjais išskrido pirmoji grupė 
Sovietų technikų.

Pravdos korespondentas Bag
dade. P. Demčenko turėjęs pasi
kalbėjimą su naujuoju užsienio 
reikalų ministeriu Shabib, iš ku
rio išgirdęs, kad “mes nekovo
jame prieš komunizmą kaip ideo
logiją. Komunistai buvo Kassi- 
mo pusėj. Visi tie, kurie prie
šinasi naujajai tvarkai, bus su
žlugdyti, ir gana žiauriai”.

Korespondentas padarė išva
dą, kad Irako valdžia yra nusis
tačiusi išžudyti tūkstančius vie
tinių komunistų.

IŠ VISO PASAULIO

Paleido Italijos parlamentą
ROMA. — Italijos vyriausy

bė, neseniai gavusi parlamento 
pasitikėjimą, nutarė pora mė
nesių pagyventi be jo. Parla
mentas buvo paleistas, o nauji 
rinkimai bus ballandžio 2i8-,29 
dienomis. Formaliai parlamen
tą paleido ir naujus rinkimus pa
skelbė prezidentas Antonio Seg- 
ni.
Alžerija prieš atomų bandymus

ALŽIRAS. —. Ben Bellos vy
riausybė pagrasė nutraukti dip
lomatinius santykius, jei Pran
cūzija drįstų bandyti atomines 
bombas Saharoje. Prancūzija už- 
vedusi slaptus pasitarimus su 
Ispanija dėl atominių bombų 
sprogdinimo Ispanijos- Saharoj.

Abejoja SSSR noru susitarti
ŽENEVA. — JAV delegatas 

nusiginklavimo konferencijoje 
William Foster suabejojo, kad 
Sovietų Sąjunga rimtai galvotų 
apie susitarimą uždrausti atomi
nių bombų bandymus. Sovietai 
sukėlę Amerikai ir Anglijai to
kias abejones savitarpinių de
rybų nutraukimu New Yorke ir 
naujais, ultimatiniais reikalavi
mas nusiginklavimo konferenci
joj priimti jų sąlygas.

Pilietinis karas Jemene

V. Berlyne laimėjo 
socialistų partija 
Komunistai neturės miesto 

seime nė vieno atstovo
BERLYNAS. — Rinkimuose 

į Vakarų Berlyno seimą mero 
Brandto vadovaujama socialis
tų partija gavo 61.9% balsų, 
9.3% daugiau negu 1958 metais.

Krikščionių demokratų par
tijos balsai nuo 37.7% 1958 me
tais nukrito iki 28.9%. Libera
lų partija 1958 metais negavo 
5% balsų, tad negalėjo pravesti 
į seimą nė vieno atstovo, šį kar
tą ji gavo 7.9% balsų.

Komunistai 1958 metų ir šio 
sekmadienio rinkimuose liko to
li nuo 5% balsų. Partijos, ku
rios gauna mažiau balsų, kaip 
5%, iškrinta iš vietų pasidalini
mo miesto seime. Komunistai 
1958 metais gavo 1.9% balsų, 
šįmet — 1.3%.

Socialdemokratai turės seime 
85 vietas (turėjo 78), krikščio
nys demokratai 39 (turėjo 55) 
ir liberalai 10 (neturėjo nė vie
nos vietos).

DAMASKAS, Sirija. — Pilie
tinis karas Jamene prasidėjo 
praeitų metų rugsėjo menesį, 
bet nėra pasibaigęs iki šiai die
nai. Nuverstojo karaliaus Al 
Badr šalininkai, remiami Sau
di Arabijos ir Jordanijos, karts 
nuo karto suduoda stiprius smū
gius Jemeno revoliucinei armijai, 
remiamai Egipto. Bet viltys 
grįžti į sostą nuolat mažėja. JAV 
yra viena iš daugelio Vakarų 
valstybių, kurios jau pripažino 
Jemeno revoliucinę vyriausybę.

Nuteisė Jehovos liudininkus
MASKVA. — Sovietų spauda 

rašo, kad Irkucke, Sibire, buvo 
nuteisti trys Jehovos liudininkų 
sektantai. Po religine skraiste 
policija s-usekusi priešvalstybinį 
nusistatymą. Jie kurstę jauni
mą nestoti į raudonąją armiją. 
(Liberijoj, Afrikoj areštuota 50 
Jehovos liudininkų už atsisaky
mą pagerbti respublikos vėlia
vą).

Kuboj esama 100,000 
Sovietą kariuomenės

— 4 vokiečiai pabėgo per Har- 
co kalnus į Vakarų Vokietiją. 
Vienas užlipo ant minos ir buvo 
sužeistas, bet palyginti nesun
kiai, nes mina buvo po 3 pėdų 
sniego sluoksniu.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Trys Venecuelos naikintuvai bando pasivyti Venecuelos komunistę užvaldytą prekinį Anzoategui 

laivą, kuris stengiasi pasiekti Brazilijos uostą. Sukilėliams Brazilijos valdžia pažadėjo prieglaudą.

SABOTAŽO VEIKSMAIS NORI ATSTATYTI 
CASTRO PRESTIŽĄ LOTYNŲ AMERIKOJE 
Apmoko priešvalstybinės veiklos užsienio studentus

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamento Lotynų 
Amerikos skyriaus viršininkas Edwin Martin išdėstė atstovų rū
mų užsienio reikalų pakomitety padėtį Kuboj ir pabrėžė, kad atei
nančiais* mėnesiais fidelistai griebsis Lotynų Amerikos šalyse dar 
daugiau teroro, sabotažo veiksmų, siekdami tuo būdu nuversti 
vyriausybes.

VENECUELOS KOMUNISTŲ “PIRATAI” 
PASIDAVĖ BRAZILIJOS VALDŽIAI
Laivas "Anzoategui" bus grąžintas į Kara ką
RIO DE JANEIRO. — Venecuelos komunistai, kurie praeitą 

antradienį užvaldė jūroj prekinį laivą “Anzoategui” (3,125 tonų), 
išmetė inkarą Brazilijos teritoriniuos*e vandenyse, 3,000 jardų 
nuo Marakos salos, Amapos upės žiotyse, tarp Velnio salos (Pran
cūzų Gvijanos) ir Amazones upės ištakos.

Iš Karako, Venecuelos, komu
nistų teroristų organizacijos 
FAL vadovybė skelbia per slap
tą radiją, kad jų “piratai” savo 
uždavinį atlikę 100%. Sekma
dienį laivo antrasis šturmanas 
(second mate) Medina Rojas pa
tvirtino per radiją, kad jis va
dovavo laivo užgrobimui ir va
dovaus iki tos valandos, kol jie 
išlips Brazilijoj. Brazilijos pre
zidentas Goulart užtikrino “pi
ratams” politinių pabėgėlių 
sės. Laivas bus perduotas 
necuelos* valdžiai, kartu su 
rininkais, kurie norės grįžti.

Plauks į Belemo uostą
Brazilijos karo laivas išplau

kė į nurodytą vietą susitikti su 
pagrobtuoju laivu, kad ji atlydė
tų į Belemo uostą už 300 mylių.

Venecuelos piratai pagrindi
nio tikslo neatsiekė. Jie nesulai
kė prezidento Betancourto nuo 
kelionės į Washingtoną. Jie ta
čiau sukels diplomatinį konflik
tą tarp savo valdžios* ir Brazili
jos.

Pagal Venecuelos valdžios aiš 
kinimą, laivo užpuolikai yra kri
minaliniai nusikaltėliai, kurie tu
ri būti pagauti ir nuteisti. Ji 
kreipėsi į kaimynines valstybes 
surasti pagrobtąjį laivą ir su
imti “piratus”. Laivą šeštadie
nį surado Amerikos laivyno žval
gybos lėktuvas. Jis neplaukė į 
Kubą, kaip speliota, bet Brazi
lijos kryptim.

Venecuelą išsiuntė 3 karo lai
vus, bet kol jie pasiekė “Anzoa
tegui”, jis jau buvo įplaukęs į 
Brazilijos teritorinius vandenius, 
kur užsienio laivai yra bejėgiai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

tei- 
Ve- 
jū-

♦ Abiejų partijų vadai kon
grese buvo skubiai pakviesti į 
Baltuosius rūmus pirmadienio 
vakarą išklausyti prezidento 
pranešimo kokiu tai opiu klausi
mu, spėjama, kad apie Kubą.

♦ Venecuelos prezidentas Be
tancourt pasakojo spaudos ko
respondentams Portorikos sos
tinėj, kad jo demokratinė vy
riausybė tvirtai laikosi, nežiū
rint priešvalstybinių gaivalų pa
stangų ją nuversti.

♦ Britų užsienio reikalų mi- 
nisteris lordas Home pasijuokė 
iš De Gaulle pastangų sukurti 
“trečiąją jėgą” ir įspėjo, kad dar 
ilgus laikus Europą galės apsau
goti nuo priešo tik Amerikos ato
minių jėgų galia.

♦ žiniomis iš Paryžiaus, So
vietai išgabeno į psichiatrinę li
goninę du rašytojus, Valery Tar
sis ir Valentin Ovečkin. Jiedu 
išleido po knygą Vakarų pasau
ly.

♦ Prez. Kennedy paskyrė bu
vusį kongreso narį iš Illinois 
Sidney Yates Amerikos atsto-1 Allen Dulles, 
vu JT kolonijų patikėtinių ko
mitetą. Yates šį rudenį pralai
mėjo rinkimus į senatą prieš 
respublikoną Dirksen.

♦ Laose didėja naujo pilieti
nio karo pavojus. Buvęs sąjun
gininkai neutralistai ir komu
nistai pasidarė priešais.

A. Dulles nelaukia 
revoliucijų prieš 

komunistų valdžias
Pavaldiniai neturi vilties 
laimėti, sako ekspertas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs ČIA (Amerikos centrinės 
kontršpionažo agentūros) direk
torius Allen Dulles rašo, kad jo
kia tauta, esanti komunistų val
džioj, negali sukelti sėkmingos 
revoliucijos prieš savo valdovus. 
Jis ir aplamai ČIA nesitikėjo, 
kad 1961 metais sukiltų kubie
čiai, kai į Kiaulių įlanką išsikels 
jų laisvės kovotojų brigada, at
plaukusi iš užsienio.

Revoliucijos — pavojingos
Spontaniški žmonių sukilimai 

yra pasmerkti nepasisekimui ir 
dažnai atneša didesnį vargą, ne
gu prieš sukilimą, pamokslauja 
Allen Dulles. Kas* pažįsta po
grindžio veiklą karo metais Ita
lijoj, Prancūzijoj arba studija
vo 1956 metų sukilimą Vengri
joj, sutiks su jo nuomone, rašo 
Dulles.

Dulles rašo, kad JAV ir SSSR 
klandingai galvojo apie vieną ki
tą Kubos reikalu. Chruščevas 
apsiskaičiavo, manydamas, kad 
jis gali slaptai prigabenti rake
tų ir pastatyti Ameriką prieš 
įvykusį faktą. Amerika iš savo 
pus*ės netikėjo, kad (Sovietai im
tųsi tokio pavojingo žygio. Ir 
vieni ir kiti klydo, konstatuoja

JV turi pasirašyti 
genocido konvenciją 
Tos nuomonės yra demokratų 

tautybių grupių taryba
NEW YORKAS. — Demokra

tę centro komiteto tautybių gru
pių tarybos pirmininkas meras 
Robert Wagner pasisakė už ge
nocido sutarties ratifikavimą.

Jis savo pareiškime priminė, 
kad JT konvencija buvo pri
imta prieš 15 metų, bet genoci
dinių nusikaltimų nesustabdė. 
Jų pasitaikė ypač Rytų Europoj, 
už Geležinės uždangos.

Iki šios* dienos genocido kon
venciją yra patvirtinusios 64 
valstybės, jų tarpe Sovietų Są
junga. Amerikos delegatai uo
liai rėmė konvencijos projektą 
Jungtinėse Tautose, bet ją pri
ėmus, ji nuo 1952 metų tebegu
li senato užsienio politikos ko
miteto stalčiuj.

Toks senato komiteto nusista
tymas esąs* nesuderinamas su 
Amerikos dvasia, nusistatymu, 
sako Robert Wagner. Jis reika
lauja konvenciją tuoj ratifikuoti 
ir prašo prezidentą panaudoti sa
vo įtaką senato daugumai pa
traukti.

MIAMI. — Dr. Augustin Cas
tellanos, pabėgęs Kubos gydy
tojas, sako, kad Sovietai jau tu
ri Kuboj 100,000 kareivių. 70,- 
000 iš jų buvę atgabenti po spa
lio krizės.

Savo tvirtinimus* jis remias 
naujai atvykusių Kubos pabėgė
lių parodymais ir pranešimais iš 
antikomunistinio pogrindžio.

Ketvirtadalis raudonarmiečių1 tellanos.

— Jaunieji respublikonai Ka
lifornijos valstybėj išrinko pir
mininku 32 metų advokatą Ro
bert Gas’ton, žinomą savo palan
kumu kraštutinių dešiniųjų John 
Birch draugijai.

Kuboj nuduoda darbininkus, ne
šioja civilinius drabužius, pasa
kojo korespondentams Dr. Cas-

Lietuvoj minėjo Volgos, 
ne Stalingrado mūšį

Vasario 1-3 d. d. pavergtoje 
Lietuvoje leidžiamoje spaudoje, 
per radiją, susirinkimuose buvo 
plačiai minėtas “legendarinis 
mūšis” ties Volga, įvykęs 1943 
m. Minėjimuose, žinoma, jau ne
užsiminta, kad tai buvęs Stalin
grado mūšis. Lietuvoje net ir 
Palangoje poilsiautojai (o jie 
daugumoje atvykę iš “broliškų 
respublikų” — E.) buvo sukvies
ti į kultūros namus išklausyti 
Pakomovo paskaitos, pažiūrėti 
dokumentinio filmo 
mūšis prie Volgos”.

‘Didysis
(E)

Romulo Betancourt 
sustojo Portorikoj 
Antradienį bus Washingtone
SAN JUAN, Portorika. — Ve

necuelos prezidentas Romulo Be
tancourt, pakeliui į Washingto- 
ną, sustojo vienai dienai Porto- 
rikos sostinėj, kur jis diktato
riaus Perez Jeminez laikais gy
veno porą metų kaip politinis pa
bėgėlis.

Portorikos ir JAV federali
nė policija turi sunkų uždavinį 
saugoti svečią nuo pasikėsinimų 
jį nužudyti. Kaip geras “lotynų” 
demokratas, jis* turi pakankamai 
priešų iš kairės (komunistų, fi- 
delistų) ir dešinės (fašistų, dik
tatoriaus Jimenez šalininkų).

JAV davė $200 milijonų
JAV laiko Venecuelą pavyz

džiu kitoms Lotynų Amerikos

Eisenhowerio rolė 
Gvatemalos kovoje

Jis prižiūrėjo laisvinimo 
planus, sako Morton

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų senatorius Thrus- 
ton Morton (Ky.) pirmas iškėlė 
prezidento Eisenhowerio vaid
menį 1954 metų Gvatemalos re
voliucijoj, kurioj buvo nuvers
tas prokomunistiškas preziden
tas Jacobo Arbenz Guzman. Bū
davo kalbama ir rašoma, kad 
Gvatemalos išlaisvinimo kovoje 
maišėsi JAV kontršpionažo 
agentūra (ČIA), bet niekas ligi 
'iol nebuvo iškėlęs Baltųjų rū
mų vaidmens.

Sen. Morton apie Eisenhowe
rio vaidmenį kalbėjo respubliko
nų vakarienėj Baltimore j sek
madienio vakarą, norėdamas* su
kritikuoti Kennedžio vaidmenį 
invazijoj į Kubą 1961 metais ba
landžio mėnesį. Morton buvo 
Tkes vyriausybėj valstybės sek
retoriaus padėjėju. Ike asmeniš
kai pasirūpinęs, kad planas nu
versti prezidentą Guzmaną ga
rantuotų visišką pasisekimą.

Valstybės departamentas* ne
mano, kad komunistams tai pa
sisektų. Nežiūrint to jie esą nu
sistatę vis daugiau naudoti 
smurto, sabotažo, teroro, kad 
šiais darbais atstatytų lotynų 
masėse nusmukusį Fidel Cas*trd 
vardą.

Raketų krizės dienomis pra
eitų metų pabaigoj buvo paro
dyta, kad Fidel Castro yra užlei
dęs salą Sovietams, kurie ten šei
mininkauja, kaip nori. Daugiui 
Lotynų Amerikos revoliucinin- 
kų Fidel Castro po to pasirodė, 
kuo jis iš tikrųjų yra — Mas
kvos iškamša, joks savo tautos* 
reikalų gynėjas, šią negarbę fi- 
delistai stengsis atitaisyti sa
botažiniais veiksmais, pervers
mais, maištais, pranašovo Ed
win Martin.

Kuba — apmokymo centras
Valstybės* sekretoriaus padė

jėjas skaitė iš 58 puslapių Kubos 
studijos, kad praeitais metais į 
Kubą buvo atvažiavę 1,500 stu
dentų iš Lotynų Amerikos res
publikų pereiti politinio švieti
mo (marksizmo-leninizmo) ir 
priešvalstybinės veiklos kursus 
(sabotažo, riaušių organizavimo 
partizaninio karo ir pan.).

Europos ir kitų šalių komu
nistai važiuodavo į Maskvą pa
našių “mokslu” eiti slapta. Gi iš 
Lotynų Amerikos respublikų 
studentai važiuoja šiais tikslais 
į Havaną kaip į pikniką ir grįž
ta atgal be jokių sunkumų.

Senatoriai tiria JT darbus

respublikoms*. Prezidentas Be
tancourt ėmėsi socialinių refor
mų anksčiau negu tuo reikalu 
buvo pasisakyta Punta del Este 
konferencijoj Urugvajuj 1961 
metais.

Amerika reiškia pritarimą jo 
socialiniėms reformoms ne vien 
morališkai. Nuo 1958 metų ji 
jau davė $200 mil. Venecuelos 
socialinėms ir ekonominėms pro
gramoms įgyvendinti.

Senato užsienio reikalų pako
mitetis, vadovaujant Frank 
Church (dem., Idaho) pradėjo 
pirmadienį aiškinti JT nutarimą 
pastatyti Kuboj žemės ūkio ban
dymų stotį už $3 mil. Iš šios* su
mos JT sumokėtų $1,500,000, o 
Amerikai atitektų 40% šios su
mos.

Senatoriai priėjo įsitikinimo, 
kad valstybės departamentas ne
pakankamai energingai kovojo 
prieš šį nutarimą. Sen. Church 
msitiko pietums su JT specia
laus fondo valdytoju Paul Hoff- 
manu. Jis suteikė vilties, kad 
JAV pinigus* dar bus galima iš
gelbėti.

Tam reikia, kad pasiųsti į Ku
bą JT žemės ūkio ekspertai nu
statytų nepalankumą sąlygų že
mės ūkio bandymų stočiai įreng
ti ir veikti.

Kijevo studentai į Vilniy
Vasario 3 d. į Vilnių pasisve

čiuoti atvyko traukiniu 500 Ki
jevo politechnikos instituto stu
dentų. Įprasti vad. “draugystės 
traukiniai” svečius iš Sovietijos 
į Lietuvą atgabena jau ne pir
mą kartą. Ant traukinio vago
no buvo užrašai: taika, mir, 
Frieden, paix. Studentų svečių 
tarpe buvo ir per 100 užsienio 
kraštų studentų, besimokančių 
Kijevo- politechnikos institute. 
Tris dienas Vilniuje viešėję stu
dentai apžiūrėjo architektūros 
paminklus, buvo vedžiojami ir po 
įmones. (E)

1



Kaip atrodo Vilnius sulenkėjusiam žydui
"Wilno miasto smutku i bolu"

Chicagos’ lenkų laikraštis per
spausdina iš “Narodowiec” frag
mentus pasakojimų vieno žydo, 
kurs kaip turistas atliko ekskur
siją Į Sovietus. Kadangi primin
ti, jog Vilnius yra Lietuvoje, juo 
labiau — Lietuvos sostinė, len
kui yra sunkiau ištarti, negu jį 
paliekant r “Sovietuose”, tad ir 
“Narodowiec” po žodžio “So- 
wietow” tuojau pereina prie Vil
niaus :

z
“Vilnius buvo paskutinis mies

tas, kurį aplankiau savo ilgos 
kelionės metu Sovietų Sąjungo
je”, pradeda “pewny žyd”. Kiek 
iš visų miestų ir miestelių, ku
riuos aplankiau, išsivežiau po 
truputį džiaugsmo kartu su do
žą neatskiriamo skausmo, susi
tinkant su žmonėmis*, kuriems 
yra suvaržytas įgimtasis verži
masis į visiškai pilną išgyveni
mą, tiek iš Vilniaus neišsivežiau 
nė mažiausio net ženklo kokio 
nors vidujinio pasitenkinimo, bet 
kokio noro antrą kartą aplanky
ti tą miestą, kuriame daugelis 
žydų sentkarčių gyveno ir vystė 
savo gyvenimo ir mokslo stilių, 
išleisdamos iš savo tarpo daugelį 
žymių rašto mokslininkų ir žy
diškos kultūros kūrėjų, kurių 
dabartiniame Vilniuje nė žymės 
nebelikę.

“Vilnius, priešingai tokiems 
miestams kaip Minskas ar Kije
vas, yra labiausiai purvinas ir 
apleistas* miestas, netekęs savo 
stiliaus ir veido. Senasis Vil
niaus stilius, kurį taip gerai te-

beatsimenu iš senų laikų, išnyko, 
o jo vieton joks kitoks stilius 
neatėjo.

“Važiavau į Vilnių traukiniu 
tiesiai iš Leningrado. Nusista
čiau visą tarpą nuo Leningrado 
iki Varšuvos atlikti traukiniu 
vietoje lėktuvu: norėjau dar kar
tą pažiūrėti į man taip gerai ži
nomus* kraštus ne iš aukšto, ne 
iš paukščio skridimo viršum de
besų, o siekdamas visa savo 
esybe ir išgalėmis, kad ir pro va
gono langą, apmatyti miškus, 
laukus, stotis ir už jų visa tai, 
kas galima pamatyti miestuose, 
kurie yra tiek giliai įsirausę at
minties archyvuose dar iš tų lai
kų, kada tą tarpą dar būdamas 
judrus jaunuolis esu daugelį 
kartų išvažinėjęs trečios kla
sės vagonuose. Dabar važiuoju 
liuksusiniu pirmos klasės miega
muoju vagonu, skirtu išimtinai 
užsienio turistams — tačiau vė
lybo amžiaus sutemų liūdnumas 
mane apima, neduoda ramybės 
ir neleidžia gėrėtis šiuo apsilan
kymu: svetimi man šiandien vi
si kadaise taip artimi ir pažįs
tami miestai, netekę viso, kas 
man buvo brangu ir artima.

“Štai jau esame Vilniaus gele
žinkelio stotyje, atstatytoje tik
rai pagal senąjį pavyzdį, visada 
buvusį pilną gyvenimo ir stoties 
klegesio. Klegesio tai netrūks
ta ir dabar, bet anuometiniai ke
leiviai išvažinėjo į tolimą, toli
mą kelionę, pasiimdami su sa
vim drauge ir tos stoties džiaug
smą bei šypsenas.

“Mus pasitinka jauna mergi
na Inturisto vardu ir nuveža į 
jau paruoštą viešbutį. Gatvė, 
kurioje yra tas viešbutis, kadai
se, kol Vilniaus tebepriklausė 
Rusijai, vadinosi Georgievskaja. 
Vėliau, kada Vilnius jau buvo 
lenkų, ta gatvė turėjo Mickevi
čiaus vardą. •

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dora Leon verkia iš džiaugsmo, sutikusi Miami beisbolo aikštėje savo gimines. Iš Kubos ji atplau

kė S. S. Canto Carrol laivu, atgabenusiu 745 kubiečius.

Ką parodys 
Stasiūnaičių šeima?

Š. m. vasario m. 24 d. 2 ir
5 vai. Dariaus ir Girėno salė
je, 4416 So Western Ave., bus 
rodomi Stasiūnaičių Film Stu
dio pagaminti 4-ri spalvoti 
garsiniai filmai iš lietuviško 
gyveninio. Stasiūnaičiai gyve
na 725 W. 19 Place, Chicago 
1X5, Ill., kur antrame namo 
aukšte turi įsirengę filmų stu
diją. Sūnus Vytautas jau ke
linti metai dirba toje srityje. 
Stasiūnaičiams kilo mintis ką 
nors pagaminti lietuviško. 
Pirmieji žingsniai jau pada
ryti. Stasiūnaičių filmas jau 
buvo parodytas Hamiltone, 
Bostone, New Yorke, Baltimo-

to, priedo: “Šių dienų Lenki
ja”. Šis filmas yra pasisko
lintas. Jį filmavo anglų repor
teriai.

Antanas Gintneris

bizna) Lietuvos Socialistinės Ta
rybų Respublikos aukščiausio
sios tarybos pirmininkaujančio
jo, kurio pavardę — nesigėdžiu 
prisipažinti — paprastai pamir
šau.

“Paimu Inturisto automobilį 
ir važiuoju į miestą daryti pir

mųjų vizitų, žinau, kad šoferis* 
Inturisto direktoriui tiksliai at
raportuos, kur buvau ir su kuo 
susitikau. Bet nesibijau. Ir taip 
direktorius dar iš mano pirmes- 
niojo vizito Vilniuje mano at
žvilgiu rodo neslepiamą nepasi
tikėjimą”...

BALFO ŽINIOS

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

“Mano ankstyvesnio vizito me
tu Vilniuje ši gatvė turėjo Sta
lino vardą. Kieno vardą dabar 
ji turi? Tiesą pasakius, neatsi
menu, paprasčiausiai neatkrei
piau dėmesio. Pagaliau, ar tai 
ir svarbu ? Nes viskas taip grei
tai keičiasi...

“Viešbutis, į kurį atvažiuoja
me — kadaise buvęs Georgievs
kij, o šiandieųinis Vilnius, atro
do kaip prieš penkiasdešimt me
tų, kada pirmą kartą jame bu
vau apsistojęs, kaip tikras pa- 
locius, o šiandien bėra tik seno 
stiliaus ir mados atgyvena. 
Kambariai su sunkiomis spinto
mis, pliušiniais abrūsaįs, su sto-. 
romis ir sunkiomis užlaidomis 
ant langų, su didelėmis medinė
mis lovomis, lyg būtų gyvai pa
imta iš mano paties senelio mie
gamojo. Beje, pasikeitęs ir pa
veikslas, kurs kabo viršum ma
syvinio biuro stalo: kadaise tai 
buvo caro Nikalojaus paveikslas, 
o dabar yra panašumas (podo-.
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Išnuomotos Balfo patalpos
Viešai ir privačiai ieškant, ne

buvo surasta lietuvių, norinčių 
nuomoti laisvus butus Balfo na
me. Butai tapo išnuomoti len
kams. Balfo sandėliuose daromi 
pataisymai dovanotų rūbų ge
resniam saugojimui. Centro Val
dyba nutarė Balfo namą perda
žyti iš oro pusės ir atlikti kai 
kuriuos pataisymus namo ap
šildymo.

“Gatvės Vaikas” New Yorke
New Yorko balfininkai pasi

kvietė Lietuvių Scenos Darbuo
tojų S-gos Chicagoje parengtą 
ir gerai pasirodžiusį vaidinimą 
“Gatvės Vaikas” į N,ew Yorką. 
Vaidinimas bus: statomas š. m. 
kovo 23 d. 6 vai. yak. Brooklynę, 
Franklin Lane mokykloje.

Vaidintojai ne tik neima už 
pastatymą jokio atlyginimo, bet 
dar suka galvas kaip sutaupyti 
kelionės išlaidas, kad tik dau
giau centų atliktų bendrajai lie
tuvių šalpai, Bąlfui.

“Gatvės1 Vaiko” vaidinimu 
norima užbaigti N. Y. Balfo va
jų, davusį virš 6,000 dolerių lie
tuvių šalpai.
150 Balfo siuntinių sausio mėn.

Sausio mėnesyje Balfo Cent
ras išsiuntė arti 150 individua
lių siuntinių kelių tūkstančių 
dolerių vertės į įvairius kraštus 
vargstantiems tautiečiams. Dau
guma siuntinių: rūbai, apran
gos naujos* medžiagos.

Venezuela labiau muitiną nei 
Lenkija, nes vienam vargšui li
goniui pasiųstas vartotų rūbų 
siuntinys grįžo etgal. Gavėjas

tarpe vieningumą, supratimą 
ir meilę šalpos darbui. Jisai 
buvo įsteigtas a. a. P. Gribienės 
pastangomis, darbu ir rūpes
čiu. Jos gražiam atminimui 
darbuojasi kiti žmonės, bet 
tam pačiam kilniam šalpos 
darbui.

1962 m. šitas Balfo 108 sky
rius turėjo valdybą šios, sudė
ties: pirm. O. Krikščiūnienė, 
vicepirm. Regina Simokaitie- 
nė, iždininkė-D. Šleževičienė, 
ir sekret. A. Viktoravičienė. 
Skyrius parodė veiklą nario 
mokesčio, rinkime, talka aps
krities valdybai parengimuo
se, turėjo savo atstovą apskr. 
valdyboje Reginą Simokaitie- 
nę.

Linkėtina, Iftid skyrius savo 
veiklą plėstų ir gyvintų ir- 
1963 m., nes sekančiais, metais 
jau švęsime 20 metų nuo Bal
fo Chicagos apskrities įsteigi
mo.

Antanas Gintneris 
♦

Balfo Chicagos apskrities 
skyrių pirminikams

Š. m. sausio mėn. 25 d. su
šauktame Chicagos Apskri
ties Valdybos posėdyje nutar
ta:

1. Sušaukti visuotinį-metinį 
Balfo apskrities susirinkimą 
vasario mėn. 24 d. 2 vai. p.p. 
Jaunimo Centre.

2. Remiantis Balf’o- įstatais, 
apskrities valdybą renka sky
rių atstovai nuo 10—1 atsto
vas. Tad prašome skyrių* val
dybas aktyviai dalyvauti su
sirinkime ir, esant didesniam 
skaičiui skyriuje narių, papil-

domai pakviesti į susirinkimą 
atatinkamą skaičių kaip virš 
nurodyta.

3. Remiantis įstatais, valdy
ba renkama: pirmininkas, vi- 
ce-pirmininkas, sekretorius, 
iždininkas ir finansų sekreto
rius. Taip pat bus renkama 
revizijos komisija iš 3-jų as
menų.

Visų skyrių valdybos nuošir
džiai prašomos šiame susirin
kime organizuotai dalyvauti, 
nes Balfo veikla yra labai rei
kalinga padėti Sibire, Lietu
voje ir kituose kraštuose skur
dą kenčiantiems broliams.

A. Gintneris,
Balfo Chicagos Apskrities 

vicepirm.-reik. vedėjas
V. Šimkus,

Balfo Chicagos Apskrities 
pirmininko pavaduotojas

KANTRYBĖS ŠARVAS
Susipažino jaunas jauną ir

gai netrukus bandė pabučiuoti.
— Nieko nebus! — ryžtingai 

nusisuko mergaitė__ Jokių buč
kių iki sutuoktuvių! Iki tol pra
šau apsišarvoti kantrybe.

— Tamstos valia... — atsidū
sėjo jaunašis. — Beje, o kada 
bus tamstos sutuoktuvės?

rėje, Clevelande, Denveryje; 
paskui Roselande, Bridgepor- 
te ir kovo m. pradžioje bus 
rodomas Omahoje, Nebr. Vė
liau kituose Chicagos prie
miesčiuose ir apylinkėse. Fil
mas yra siunčiamas ir paš
tu, iš- aukšto susitarus su jo 
savininku.

Žinant, kad filmo gamyba 
yra brangi, pirmieji žingsniai 
yra vertingi ir girtini, šioje 
srityje yra reikalinga dau
giau studijų, reklamos ir ak
tualių temų parinkimo, pvz. 
Klaipėdos krašto atvadavi
mas, dr. V. Kudirkos gyveni
mas ir visokie kiti minėjimai.

Taigi, pirma reikia ateiti ir 
pamatytį,kas jau pagaminta. 
Paskui galvoti apie pažangą 
ir lietuviams aktualių filmų 
gamybą. Reikia atsiminti, kad 
pagaminimas filmo vienai va
landai demonstruoti kainuoja 

j apie $4,000.00, kaip sako pa- 
| lys Stasiūnaičiai. Tam reikia 
į specialių lėšų. Bet dalį jų gali 
1 sudėti ir atsilankantieji į to- 
Į kių filmų parodymą, pvz. va
sario m. 24 d. 2 ir 5 vai. Da
riaus ir Girėno salėje, kur bus 
rodoma: prof. A. Varno gyve
nimas ir darbai, Los Angeles 
Šv. Kazimiero parapijos cho
ras ir t. t. Paskui Lietuva, tu-

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojam visiems 

prieteliams ir giminėms už 
malonius pasveikinimus ir do
vanas, suteiktus mūsų vedy
binio gyvenimo auksinio ju
biliejaus proga.

Dėkojam N. Gugienei, ku
rios pastangomis gavome pa
sveikinimą nuo mūs gerbia
mojo JAV Prezidento John F. 
Kennedy, šis pasveikinimas 
tikrai sujaudino.

Taipgi dėkojam N. Gugienei 
už širdingą pasveikinimą, til
pusi Naujienose, ir aprašymą 
mūsų praeities gyvenimo, til
pusi sausio 26 d.

Dėkojame poniai Anastazi
jai Snarskienei už jos sveiki
nimą ir aprašymą mūsų pra
eities gyvenimo, tilpusį Drau
ge sausio 29 d.

Ačiū poniai Estelle Werde- 
rity (Lauraitis) už taip šir
dingą pasidarbavimą tarp ma
no choristų ir prietelių mūsų 
sukakties proga.

Dėkojam mūsų brangiam 
draugui ponui Povilui šalti- 
mierui už taip gražų pasveiki
nimą per Radio stotį WGN 
sausio 25 |d.

Dėkojam Chicagos Vargo- 
ninkų Sąjungai už gražų pa
sveikinimą: ir dovaną, kurią 
mums asmeniniai įteikė gerb. 
muzikas-kompozitorius Juo
zas Bertulis.

Širdingiausią padėką reiš
kiam gerbiamiesiems dvasiš
kiams už malonius sveikini
mus ir dovanas.

Spaudžiam visus prie šir
dies. Lai Dievas teikia visiems 
gausių malonių. Liekam dė
kingi,
Kastas ir Leokadija Saboniai

%* 36,^^Z 5-9209

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 pusi.................................................................. $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ......................................... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi........................................ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., .....................       $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — .............. $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik .................................................... $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

neutrėjo 70 dolerių siuntinį iš
pirkti.

Sausio mėn. Balfo Centre tu
rėta 11,395 dolerius pajamų (5,- 
000 iš N. Y. vajaus) ir padarė 
6,718 dolerių išlaidė. Vasario 16 
gimnazijai surinkta ir išsiųsta 
3,216 dolerių, Vokietijos lietu
viams — 902 dol., Lietuvos* šal
pai — 805 dol. Kun. L. Jankus

♦
Originalus Balfo skyrius

Prieš 19 metų Chicago j e 
buvo įsteigtas Balfo apskri
ties Centras, kuris dabar vadi
nasi — Balfo Chicagos apskri
ties valdyba, apimanti visus 
Balfo skyrius, esančius mies
te ir apylinkėje. Skyriai tada 
steigėsi visoj Amerikoje, pa
gal eilės Nr. Vienas tokių sky- 
'rių, kuris n priklauso prie jo
kios parapijos ar lietuviškos 
kolonijos ribų, yra Balfo 108 
skyrius, kuris yra sudarytas 
iš Chicagos miesto ir apylin
kių lietuvių. Dabar jisai turi 
apie 70 narių. Ir šįtas skyrius 
veikia savotiškai, išblaškytai 
ir originaliai, bet turi savo

risto akimis-ką matė lietuvis 
okupuotoje tėvynėje su V. K.a- 
siūno įkalbėtu tekstu ir, lietu
viškas kartūnas vaikams. Be

— Ekonomistas yra toks žmo
gus, kurs planuoja stebuklus, 
operuodamas išimtinai sveti-, 
mais pinigais.

(Hyppolit Taine)

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kąri per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADEK TAUPYT! ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

< SAFETY Of V 
YOUR SAVINGS \*ę>'
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MUTUAL VLU/SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖJIMAS
Chicagos Lietuvių, Tarybos paruošimas buvo rimtas, 
gausingas ir tikrai įspūdingas. Aukų surinkta $6,493
Chicagos lietuviškoji publi- perduoda Chicagos Liet. Tary

ta per eilę metų jau išmoko į bos pirmininkui teisėjui Alfon-
Vasario šešioliktosios minėji- I 
mą eiti mažų mažiausia visa 
valanda anksčiau, nes Mari
jos gimnazijos auditorija yra 
tokia, kad kiek pavėlavusių 
visiškai nebepriima, kitais žo
džiais — nebelieka vietos.

Taigi, ir praėjusi sekmadie
nį dar 1 valandai popiet neiš- 
mušus, žmonės kas savo limu
zinais, kas pas saviškį įsipra
šęs, kiti pilnais miesto auto
busais lyg magneto traukiami 
važiavo ir grūdėsi laiptais * 
aukšyn ir čia praėję įvairius Į 
Chicagos Lietuvių Tarybos' 
koštuvus, nė apsiaustų nebea- i 
tidavę, skubėjo okupuoti salė-Į 
j e tinkamesnę, vėliau bet tik! 
sėdimą vietą.
Pries uždangai pasikeliant
Chicagos Lietuvių Taryba 

yra ne tik vienas gražiausių 
demokratijos akcijoje pavyzd
žių, bet ir pačios akcijos pa
vyzdžių, kur visų partijų, ideo
logijų, organizacijų ir draugi
jų atstovai vieningai ir labai 
efektingai darbuojasi priimti 
ir sutvarkyti atplaukiančią vi- | 
suomenės srovę. Kresni vyrai 
prie pat įėjimo, neužtvenkda
mi tako, paima iš kiekvieno I 
įžangą, tada perduoda į ran-' 
kas grakščių, simpatingų, vi-1 
somis vaivorykštės šviesomis- 
tautinėmis spalvomis žibančių 
lietuvaičių, kurios viena įtei
kia prograbą, kita duoda ki
tokią literatūrą, trečia prisega 
trispalvį ženklelį, ir taip to
liau, kol paskutinioji salėje 
parodo, kur nori sėstis.

Scenoje ir gi gyvas ruošos 
darbas. Už užlaidos kažkas 
tebekalinėja. Po avansceną 
šmaikštosi uniformuoti ir ne- 
uniformuoti vyrai, kartais ir 
kokia birutietė išneria iš už 
pliušinės uždangos. Salėje uži
mąs didėja, paskutinės vietos 
prisipildo, šviesos temsta ir 
lygiai antrą valandą uždanga 
traukiasi šalin. Scena užlieta 
melsva aušros šviesa, kurioje 
matosi didžiulis Lietuvos Vy
tis ir dive jų stogiakryžių si
luetai — reginys įspūdingas ir 
labai skoningas. Prie kalbėto
jų tribūnos padėta didžiulė 
gėlių puokštė. CLT vicepirmi
ninkas J. Pakalka atidaro po
sėdį ir pirmininko pareigas

sui Wells.
Wells padėkojęs Pakalkai, 

kurs daug pasidarbavęs šiam 
minėjimui tinkamai paruošti, 
pakvietė Dariaus-Girėno ir 
Don Varnas postus, studentų, 
skautų ir kt. visuomenės or
ganizacijas įnešti vėliavas. Vė
liavoms scenoje išsirikiavus ir 
palydovams atsitraukus, kun. 
Abromaitis pasakė laikui pri
taikintą maldą ir solistė Ge
novaitė Peškienė viena sugie
dojo Amerikos himną ir pub
likai pritariant Lietuvos himną. 
Teis. A. F. Wells ir konsulo 

Daužvardžio žodžiai
Wells, kurs susirinkimą mo

ka taip jau sklandžiai vesti, 
kaip teismo posėdžius, pra
džioje kreipėsi į salėje jau 
buvusius Lietuvos general, 
konsulą P. Daužvardį, senato
rių Paul H. Douglas, kongres- 
maną William T. Murphy, vys
kupą Brizgi ir visuomenę ir 
pats pasakė trumpą, bet labai 
tikslią Lietuvos naujausių lai
kų istoriją, jos kovas dėl lais
vės, Nepriklausomybės laimėji
mą, laimingus 22 metus laisvo 
nepriklausomo kūrybinio gy
venimo ir naujos vergijos jau 
24-sius metus. “Nors aš pats 
Lietuvoje nesu buvęs, bet gir
dėjau”, — prisipažino' kalbė
tojas, baigdamas žodžiais 
“Lenkiu galvą prieš žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės savano
rius, karius, partizanus ir so
vietų nukankintus lietuvius”, 
ir užtikrindamas, kad jei visi 
stengsimės, dirbsime, aukosi
me ir aukosimės — “žinau, kad 
Lietuva vėl bus laisva!”

Po to pirmininkas pristatė 
Dr. Daužvardį, kurs savo 
trumpos, bet turiningos kalbos 
pradžioje pabrėžęs, jog Lietu
vai kova dėl laisvės vien 1944- 
45 metų rezistencijos laikotar
pyje kaštavo 30,000 geriausių 
tautos sūnų gyvybių, įtikinan
čiai prisiminė, kiek mes visi 
esame tėvynei Lietuvai sko
lingi. Kad išiandien beveik 
visi turime tokį ar kitokį moks
lą ir šioje laisvoje šalyje dau
gumas neblogai įsikūrė, nebū
tume, kas esame, jei nebūtu
me augę nepriklausomoje Lie
tuvoje, kuri davė mokslą ir 
paruošė nepriklausomam gyve-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vakaru Berlyno burmistras Willy Brandt (jis balsuoja) ir vėl buvo 

išrinktas burmistru socialdemokratu sąrašu, surinkdamas beveik 62 
nuošimčius visy balsu.
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OSTEOPATHIC PHYSICIAN
Announces The Opening of Her Office For General Practice At 

528 BURR STREET GARY, INDIANA
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PHONES: 
Office: 949-3495 

Residence: (Chicago) 
FA 4-2753

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’72% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Neimkamai vieta automobiliams

4~V INVESTMENT IShfe2/0 ACCOUNTS W
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nimui. Tautai nepriklausomy
bė yra gyvybinis reikalas, dėl
to turime tęsti kovą ir ją lai
mėti! Gen. konsulas dar pri
minė būtiną reikalą tokio lei
dinio, kurs ne tik mūsų mo
kyklomis ir mūsų draugams 
kitataučiams, bet ir mums pa
tiems būtų lyg koks valstybi
nis katekizmas, vadovėlis, ku
riame greitai ir tiksliai galė
tume rasti visas būtiniausias 
informacijas savo darbams ir 
kovai dėl tėvynės Lietuvos.

Po to pirm. Wells labai nuo
širdžiais žodžiais pristatė di
dįjį Lietuvos ir lietuvių tau
tos draugą, “didįjį balsą už 
Lietuvą Jungtinių Valstybių 
Kongrese”, senatorių Paul H. 
Douglas.

Senatoriaus Douglas kalba

Sen. Douglas pasakė, kad 
per praėjusią pusę šimto me
tų Lietuva maždaug lygiai iš
buvo laisva ir nepriklausoma 
ir nelaisva pavergta, nes nuo 
1918 metų Nepriklausomybės 
paskelbimo iki 1940 metų ir 
naujo pavergimo praėjo lygiai 
22 metai, o Stalino ir Hitlerio 
bičiulystės rezultate jau 24 me
tai eina vėl grįžusios vergijos. 
Baisios, brutalios vergijos... 
Senatorius labai rimtai pers
pėjo, kad vergija lieka nebe- 
nusikratoma, jei niekas nebe
sistengia jos nusikratyti. Tatai 
galėtų atsitikti ir su Baltijos 
valstybėmis, Lenkija ir kt. pa
vergtomis Europos rytų tau
tomis, jei jos nebekovotų dėl 
laisvės. Bet, kaip štai lietuvių 
tautos pavyzdys rodo, vergija 
negalės ilgai tęstis, ir lietuvių 
ir visų laisvę mylinčių tautų 
pastangomis Lietuva vėl bus 
laisva, kaip ir kitos panašų 
jungą velkančios tautos.

Sen. Dauglas ypač garsiai 
pareiškė, jog čia pat šioje vie
toje, šia pačią valandą ir se
kundę Amerikos Balsas (Voi
ce of America) rekorduoja 
kiekvieną čia pasakytą žodį ir 
atadusį, kad būtų perduota 
jūsų sesėms broliams kitapus 
Okeano ir Geležinės uždangos, 
idant tenai girdėtų kaip lietu
viai ir visi amerikiečia drauge 
siekia, kad lietuvių tėvynė vėl 
ir greit būtų laisva, ir sieks, 
kol tik bus laimėta ir Lietuva 
vėl bus laisva ir nepriklauso
ma. JAV niekada nepripaži
no iki šiai dienai ir nepripa
žins ateityje Lietuvos jėga, te
roru ir apgaule inkorporavi
mo į Sovietų imperiją.

Čia senatorius suminėjo 
JAV Kongreso atvejų atvejais 
priimtas rezoliucijas, pabrė
žiant Amerikos nekintantį nu
sistatymą ir pakartojant JAV 
tautos norą matyti laisvas vi
sas komunistų pajungtas de
vynias satelitines tautas, bet 
ir visas nerusiškas tautas pa
čioje Sovietijoje. Be abejo, 
Chruščiovas baisiai pyksta, ka
da jam tatai primenama!

Mes nenorime sukelti kruvinų 
sukilimų, kuriuos bolševikų tan-

kai vėl sutraiškintų, kaip tai jau 
atsitiko keletą kartų, mums be
jėgiai iš šalies žiūrint ir liūdint. 
Čia turiu galvoje 1952 metų są
jūdžių ir maištų bangą prieš 
okupantus visoje Rytų Europo
je, išsiveržusią tikrais sukili
mais Lenkijoje ir Rytų Vokie
tijoje 1953 metias ir Vengrijo
je 1956 metais, kada mūsų ame
rikiečių užuojautos žodžiais pa
skatinti pavergtieji sukilo, o vė
liau mes turėjome stebėti, kaip 
budeliai šaudė laisvės kovoto-

Vasario 16-ji Ciceroj
Apie 200 Cicero lietuvių, su

sirinkusių praėjusio šeštadienio 
vakare į šv. Antano parap. salę, 
paminėjo prieš 45 metus atsta
tytos Lietuvos Nepriklausomy
bės* sukaktį.

Dr. Kazys Sruoga, minėjime 
užėmęs pagrindinio kalbėtojo 
vietą, buvo trumpas, bet drūtas. 
Jis savo 10 minučių kalboje ban
dė gilintis į šių dienų politinę 
padėtį ir davė vieną, kitą min
tį, liečiančią Lietuvos išlaisvini
mo galimybes. Kalbėtojas, ku
ris, kaip atrodo, yra nuoširdus 
lietuvis patrijotas, buvęs sava- 
noris-kūrėjas, kvietė klausytojus 
būti pasiruošusiems laisvės die
nai. Jis pabrėžė, jog tas, kuris 
kovoja už Lietuvą, tas kovoja 
ir už Ameriką. “Lietuva kaip ir 
buvo taip ir bus laisva” — iš
reiškė savo viltingą mintį dr. 
K. Sruoga.

Ilgoką įžangą minėjimui pa
darė ir jam vadovavo dr. F. V. 
Kaunas, kuris prabėgomis pri
siminė kilusius- vaidus Cicero 
bendruomenininkų tarpe ir kvie
tė visus jungtis į darnią šeimą.

Pasibaigus oficialiai daliai vy
ko rinkliava Lietuvos laisvinimo 
reikalams, kurioje surinkta 611 
dolerių. Nors ir buvo pranešta, 
jog aukotojai gali aukų lapuose 
įrašyti pastabas, kad jų doleriai 
skiriami ne Altui, tačiau tokių 
atsirado labai maža. Neįrašiusių 
pastabos aukos bus nukreiptos 
Altui per Lietuvių Bendruome
nės Centro valdybą.

Į minėjimą susirinkusius pa
sveikino iš Čilės Amerikon ato-

jus ... Mes negalime aukoti 
žmonių ir skatinti juos į veiks
mus, kuriems neturime galimy
bės pilnai padėti, bet mes gali
me palaikyti liepsnojančią lai-i 
svės ugnį ar bent rusėjančias 
gyvas kibirkštis, — pajungtųjų 
tautų gyvą dvasią, kuri laikui ir 
tinkamoms sąlygoms atėjus tik
rai prasiverš didžiu gaisru. Nes 
laisvos buvusios pavergtos tau
tos sykį tikrai sukils.

Senatorius atvirai ir teisingai 
pabrėžė, kad tatai nėra vien tik 
kokia nors ypatinga meilė lietu
viams. Tai yra nemažiau savas 
interesas, nes Jungtinėms Ame
rikos Valstybėms irgi reikalingi 
draugai, o kokie geresni pasau
lyje gali būti draugai ,kaip lai
svę mylinčios, laisvės siekian
čios ir demokratiškai besitvar
kančios tautos. Štai gyvas pa
vyzdys, kaip Lietuvos ir Jungti
nių Amerikos Valstybių vėlia
vos greta sustatytos ženklina 
dviejų tautų bendrą idealą ir 
jam siekti nuoširdžią draugystę!

Kalbėtojas bandė pažvelgti ir 
į tolimesnę ateitį Rytų Europo
je. Rusija ir Vokietija, jis pa
sakė, vis tik pasiliks du didieji 
kolosai Europoje, ir jų tarpe 
esančias mažas laisvas nepri
klausomas tautas kaip praeityje 
taip ateityje stengsis viena ar 
antra praryti. Dėlto, jo nuomo
ne, išlaisvintoms — išsilaisvinu
sioms Rytų Europos valstybėms 
būtinai teks rasti būdą susifede- 
ruoti taip, kad savo viduje, sa
vo kalbai, tikėjimui, kultūrai ir 
tautinėms savybėms užtikrinti 
turėtų visišką nepriklausomybę, 
bet savo valstybėms ginti turėtų 
bendras sufederuotas pajėgas.

Illinois valstybės atstovą buto rezoliucija
Rezoliucija buvo priimta Vasario 16-tos proga

stogoms atvykęs Conception uni
versiteto profesorius Julius Ka- 
karieka. Jis pasidžiaugė Ameri
kos lietuvių gausumu ir jų veik
la.

Meninėje minėjimo dalyje da
lyvius smagiai nuteikė jaunos 
dainininkės J. šalnienės pasiro
dymas. ši dar nedaug kur girdė
ta dainininkė čia išpildė 5 solo 
dainas. Jos skambus balsas ir 
kukli laikysena scenoje užtikri
no pelnytas gausias ovacijas. 
Vietinės lituanistikos' mokyklos 
mokinės padeklamavo kelis eilė
raščius, tik gaila, jog šis progra
mos punktas susirinkusius ne
kaip nuteikė. Būtų pageidauti
na, jog scenoje pasirodytų tik 
tokie deklamuotojai, kurie ne
turėtų nelietuviško akcento (jei
gu iš viso mokykloje dar tokių 
yra).

Jauni ir energingi Žilvičio tau
tinių šokių grupės šokėjai me
ninės dalies pabaigai atliko tris 
šokius. Po to sekė Amerikos ir 
Lietuvos himnai, kuriais baig
ta minėjimo programa.

Minėjimo rengėjai — Liet. 
Bendruomenės Cicero apyl. val
dyba, susirinkusius pavaišino ka
va ir užkandžiais, kas yra svei
kintinas dalykas. Tokiu būdu 
minėjimo dalyviai turėjo progą 
tarpusavyje pabendrauti, pasi
šnekučiuoti. Ed. š.

WHEREAS, Saturday, Fe
bruary 16, 1963, marks the 
45th anniversary of the inde
pendence of Lithuania, that 
once free and proud nation 
now humbled under the yoke 
of Soviet oppresion; and

WHEREAS, Lithuanians in 
the State of Illinois are obser
ving this date by reasserting 
their belief in freedom for’all 
people and reafirming their 
conviction that tyranny, and 
despotism cannot and will not 
long prevail where we believe 
in and courageously struggle 
for liberty; and

WHEREAS, We are fortu
nate in having among our ci
tizenry, many Americans of 
Lithuanian origin. They are 
among our most valued neigh
bors and true friends, and it 
is fitting that we join them 
in expressing the hope that 
the people of the land of their 
fathers may once again be 
freed of their bondage; and

WHEREAS, The majority of 
Lithuanians in Lithuania are 
continuing their unending 
struggle against Soviet impe
rialism and are looking to 
the Free West, particularly 
to the United States, for mo
ral and tangible support in 
their cause for freedom; the
refore, be it

RESOLVED, By the House 
of Representatives of the Se
venty-third General Assembly 
of the State of Illinois, that 
this Body extend its best wis
hes to the people of Lithuanian 
descent in this State on the 
45th anniversary of the inde
pendence of Lithuania, and 
also that this Body express 
the hope and conviction that 
the United States of America 
will never change its firm 
stand on the eventual libera- 
tiaon of (Lithuania from Rus

sian enslavement, and that 
with the strong moral support 
of the United States and other 
free states, the great country 
of Lithuania will once again 
be free and independent.

Broliškose terby 
respublikose

Grįžta Nikita su savo priesai
ka Nina įš komunistų kongreso 
Rytų Berlyne ir po kiek laiko 
Nina klausia Nikitos: — Golub- 
čik, per kokį kraštą dabar va
žiuojame?

Nikita iškišo ranką pro vago
no langą. Bematant kažkas ran
ką “pakšt” pabučiavo.

— Važiuojame per Vokiečių 
Liaudies Respublikos teritoriją, 
dušą moja, — atsakė Nikita.

Vėl važiavo, važiavo Nikita su 
Nina, vėl Ninai nusibodo ir vėl 
Nina klausia Nikitą: — Golub- 
čik, per kokį kraštą dabar va
žiuojame?

— Aš tuojau pasakysiu, — at
sakė Nikita ir iškišo ranką pro 
langą. Kažkas ranką apspiovė.

— O, važiuojam per Litvą!
Vėl važiuoja, važiuoja Nikita 

su Nina, ir vėl pasidaro nuobodu, 
ir vėl Nina klausia, ir vėl Nikita 
iškiša ranką pro langą. Kažkas* 
nuplėšia nuo rankos Nikitos laik
rodėlį.

— Jau esame pačioje Sovietų 
Sąjungoje! — apsidžiaugė Niki
ta įtraukęs ranką be laikrodėlio.

VIENINTELIS TURTAS
Jis: — Myliu tave labiau kaip 

pats save. Tu esi mano vienin
telis turtas! Tekėk už mane!

Ji: — Aš vienintelis turtas? 
Tai iš ko apsivedę gyvensim?

— Platonas sakydavo, kad au
siai maloniausia muzika klau
sytis yra tiesa, o Polenomas — 
kad dar malonesnė ausiai muzi
ka yra pačiam tiesą kalbėti.

(Stobajos)

DIDYSIS VAIŠINTOJAS —
JEI DEGTINĘ GALIMA BŪTŲ ŠI
TAIP PAVADINTI — YRA 7 CROWN. 
TAI DEGTINĖ, DAŽNIAUSIAI SER
VIRUOJAMA IR LABIAUSIAI MĖ
GIAMA AMERIKOJE.
SEAGRAM’S

TARK
IR BŪK TIKRAS

Baigė savo nuoširdžią, gilaus 
draugiškumo ir meilės Lietuvai 
pilną kalbą senatorius Douglas 
ypatingai pakeltu balsu, kad ir 
visa bolševikų apsėstoji Rusija 
išgirstų: “Lithuania must and 
will be free!”

(Bus daugiau) WMSTILURS CMWV. SEW YORK CITY. SIEM WHISKEY. SS PROSE. 6S% CMOlfflM SUSIU

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Socialdemokratų pergale V. Berlyne
Vakariniame Berlyne pereitą sekmadienį, renkant 

miesto seimą, didelę pergalę laimėjo socialdemokratų 
partija, kuriai vadovauja burmistras Willy Brandt.

Socialdemokratai gavo 61,9 nuoš. balsų, padidinda
mi savo balsų nuošimtį, palyginus su 1958 m. rinkimais, 
9. 3.

Krikščionių demokratų unijos balsų nuošimtis nus
muko nuo 37,7 iki 29,9. Laisvųjų demokratų nuošimtis 
padidėjo dvigubai, pasiekdamas 7.9.

Komunistai, gavę 1958 m. rinkimuose 1.9 nuoš. balsų, 
dabar nusmuko dar labiau, tesurinkdami tik 1,3 nuoš. 
Jie neturėjo atstovo senojoje miesto taryboje ir neturės 
naujojoje.

Tokį atsakymą davė Vakarinio Berlyno balsuotojai 
Rytinės Vokietijos komunistų diktatoriui Ulbrichtui, 
pastačiusiam cemento ir spygliuotų vielų sieną skersai 
Berlyną.

♦

Tačiau skaudų smūgį gavo ir krikščionys demokra
tai, netekę beveik 9 nuoš. balsų. Vokiečių pasitikėjimas 
krikščionimis demokratais, kurių vadas Konrad Ade
nauer yra Vokietijos kancleris, mažėja visame krašte. 
O Berlyne žmonių pasipiktinimą sukėlė burmistro pava
duotojas, krikščionis demokratas, Franz Amrehn, už
protestuodamas prieš burmistro Brandto sutikimą pasi
matyti su Nikita Chruščiovu.

Buvo taip. SSRS premjeras, atsilankęs į Rytinės Vo
kietijos komunistų suvažiavimą, išreiškė norą pasima
tyti su Vakarinio Berlyno vadu ir pastarasis sutiko. Bet 
jisai pirma atsiklausė Vakarų valstybių įgaliotinių, ar 
jie tam pritars; be to, jisai pareiškė, kad su Chruščiovu 
jisai eis pasikalbėti tiktai tuo atveju, jeigu jį lydės bent' 
du Vakarų atstovai. JAV, Britanija ir Prancūzija pri
tarė.

Bet kai burmistras Brandt pranešė apie tai miesto 
tarybai, tai Franz Amrehn savo ir krikščionių demokra
tų frakcijos vardu pareiškė protetą. Tada burmistras 
nuo to sumanymo atsisakė, nes jisai manąs, jog esą svar
biau už viską išlaikyti berlyniečių vieningumą akivaizdo
je gresiančio pavojaus iš komunistų pusės. Krikščionys 
demokratai dalyvavo koalicijoje su socialdemokratais.

Visi pripažino, kad Willy Brandt pasielgė, kaip 
džentelmenas ir rimtas valstybės vyras. Bet krikščionių 
demokratų protestu jie pasipiktino, kaip demagogija, 
siekiančia mesti įtarimo dėmę burmistrui, kad jisai ke
tinąs padaryti ką tai nedoro, pasimatydamas su Chruš
čiovu !

Burmistro pavaduotojas Amrehn savo apygardoje

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ........   $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _____  $16.00
pusei metų ......................  $8.00
vienam mėnesiui . ...............  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vasario 13 d. Dariaus — Gi
rėno patalpose Įvykusiame 
Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois narių susi
rinkime buvo atžymėta Lietu
vos nepriklausomybės 45 me
tų sukaktis. Kalbas pasakė 
Gen. Lietuvos konsulas dr. 
Petras Daužvardis, Vysk. V. 
Brizgys ir Alto pirm. L. šimu
tis. Susirinkimui pirmininkavo 
LPR prez. dr. Joseph Jerome. 
Vicepirm. A. Baliūnas pristatė 
kalbėtojus.

— Yra sena tezė, kuri sako, 
— pristatytas konsulas kalbė
jo, — kad žmogus miršta ir 
nenorėdamas, o tauta miršta 
tik norėdama. Lietuvių tauta 
mirti nenori. Ji kovoja ir savo 
teisių bei laisvės reikalauja.

Kiekvienas normalus žmo
gus savo gyvybę brangina, 
saugo ir gina. Tačiau yra ir 
abnormally žmonių, kurie ne
brangina nei savo, nei kitų gy
vybės. Vieni iš jų gyvena “I 
don’t care” filosofija, kiti 
griebiasi net saužudyščių, 
žmogžūdyščių, savo valia ir 
kitų pasamdyti.

Kadangi tautos susidaro iš 
tautiečių, tai tie patys reiški
niai pasireiškia ir tautose. 
Normalūs žmonės savo tau
tas bei valstybes brangina, 
suaugo ir gina, o normalūs

pralaimėjo ir visa krikščionių demokratų sąjunga neteko 
daugelio tūkstančių balsų.

♦

Rinkimuose dalyvavo daugiau, kaip 1,590,000 balsuo
tojų, atseit, 88,9 nuoš. visų, turinčių teisę balsuoti — 
nežiūrint labai blogo oro ir influencijos epidemijos, dėl 
kurios daugelis negalėjo išeiti iš namų.

Už socialdemokratus balsavo 961,943; už krikščio
nis demokratus 448,389; už laisvus demokratus 123,318; 
už komunistus 20,887.

Apskaičiuojama, kad naujame Vakarinio Berlyno 
seime, kuris susideda iš 140 atstovų, socialdemokratai 
turės 89 (buvo 77), krikščionys demokratai 41 buvo 55), 
laisvieji demokratai 10 (nebuvo nė vieno), komunistai 
nė vieno (nebuvo nė vieno ir senajame seime).

Seimas neabejotinai vėl išrinks burmistru Willy 
Brandt, bet ar jisai sudarys koalicinę administraciją, ar 
vienos socialdemokratų partijos, kol kas dar nepaaiš
kėjo. Brandt gali pakviesti į koaliciją laisvuosius demo
kratus (liberalus), vietoje krikščionių demokratų, kurie 
neparodė lojalumo bendrajai vyriausybei.

♦

Šitie rinkimai yra reikšmingi. Laisvoje Berlyno da
lyje gyvenantieji vokiečiai kone vienbalsiai atmetė ko
munizmą. Ne kitaip pasielgtų ir Rytinio Berlyno gyven
tojai, jeigu jie gautų progą laisvai balsuoti. Ne kitaip 
pasielgtų ir visos Rytinės Vokietijos žmonės, nusikratę 
komunizmo jungu.

Komunizmas tenai laikosi tik ginklo jėga ir tero
ru! Visas pasaulis padarys tokią išvadą. Kremliaus pra
našams bus sunku įtikinti pasaulį, kad istorija dirba jų 
naudai.

jas užmiršta, žemina, niekina 
ir net naikina.

Lietuvių tauta nėra išimtis. 
Ji turi ir patriotų, ir indife
rentų, ir išgamų. Patriotai 
rūpinasi savo tautos gyvybe ir 
valstybės nepriklausomybe. In- 
diferntai snūduruoja, o išgamos 
veikia prieš tautų ir valstybę — 
tautą žemina, valstybę niekina 
bei žudo. Tą daro pasėkoje de
generacijos arba už atlyginimą.

Akivaizdoje tokios situacijos,
— konsulas Daužvardis kalbėjo,
— esant Lietuvai sovietų oku
puotai, patriotams lietuviams, 
aktyviems ir pasyviems, tenka 
stipriau pajudėti ir tvirčiau ko
voti dėl lietuvių tautos laisvės 
ir Lietuvos Nepriklausomybės.

Konsulas Lietuvių prekybos 
Rūmų narius nuoširdžiai sveiki
no, j kovą dėl Lietuvos laisvės 
kivetė ir geriausių sėkmių vi
siems linkėjo.

Vyskupas V. Brizgys savo kal
boje nurodinėjo, kokios dabar 
nuotaikos yra tarp Sov. Sąjun
gos ir “tarybinės” Lietuvos ko
munistų. Yra žinoma, jis kalbė
jo, kad rusai nepasitiki tarybi
nės Lietuvos komunistais, nei 
jųjų valdžia, o pastarieji nepa
sitiki jais. Todėl okupantas lai
ko ginkluotą armiją, slaptąją po
liciją bei enkavedistus, kad pa
laikytų tvarką pavergtame kraš
te.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Automobiliu paroda, vykstanti McCormick Place patalpose, Chicagoje.

Amerikoje keliami protestai 
bei reikalavimai, kad Lietuvai 
būtų grąžinta laisvė, turi labai 
didelę svarbą, kalbėtojas pri
minė, kad jam būnant Italijoje 
j Vatikaną atėjusi žinia iš Mas
kvos, kad ukrainiečių arkivys
kupą Josyf Slipyi tik ką paleidę 
iš kalėjimo. Slipyi Sibiro kalė
jime išlaikė 18 metų. Ji įkalinus, 
ukrainiečiai per metų metus 
protestavo ir reikalavo, kad jį 
iš kalėjimo išleistų. Komunis
tams jų protestai taip Įgrįso, 
jog jie melagingai pasklelbė, 
kad Josyf Slipyi mirė kalėji
me. Jų tas melagingas praneši
mas ukrainiečių nenuramino. 
Jie reikalavo, kad jies grąžintų 
dvasiškį gyvą ar mirusį. Maskva 
suprato, kad jiem laikyti jį ka
lėjime nebus naudos ir dėl ra
mybės jį iš kalėjimo paleido. 
Tegul jis sau važiuoja, komu
nistai nusprendė, jūs jį turėkit 
ir tylėkit. Arkiv. J. Slipyi, išė
jęs iš kalėjimo, atvyko į Va
tikaną.

Jei komunistai negalėjo pa
kęsti protestų dėl įkalinto vieno 
žmogaus, tai kaip ilgai jie pa
kęs protestus žmonių, reikalau
jančių laisvės savo tautai.

Vks. Brizgys nurodinėjo apie 
daromą skriaudą ir persekioji
mus Lietuvos žmonių. Jis ra
gino tęsti laisvinimo kovą iki 
Lietuva vėl bus laisva.

Vks. V. Brizgys buvo pagrin
dinis kalbėtojas. Jis pasakė įdo
mią, patriotinę kalbą, kurios vi
si susirinkusieji atidžiai klau
sėsi.

Alto pirm. L. šimutis kalbėjo 
trumpai. Jis ragino, kad visi lie
tuviai su didesniu pasiaukoji- 
jimu ir ryžtu stotų į kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo.

Po posėdžio ir iškilmingo Lie
tuvos nepriklausomybės atžy- 

Spaudoj pasižvalgius
Vilnius kyla, Kaunas smunka

Fed. Vokietijos šiaurėje, Kie
tyje leidžiamas* dienraštis “Kie
ler Nachrichten” sausio 31 d. 
laidoje paskelbė savo bendra
darbio R. E. įspūdžius iš kelio
nės po Lietuvą. Jis pastebėjo, 
kad Lietuvoje daug rusų ir jie 
užimą svarbias valstybės tarny
bas bei postus pramonėje. Kad 
visur stebima Kremliaus ranka, 
apie tai liudija dviejomis kalbo
mis užrašai stotyse, gatvėse. Vil
nius padaręs “nuostabią pažan
gą” pramonės srityje, o Kau
nui, buvus laikinąja sostine, da
bar tenka mokėti sąskaitą.

Jis atrodo apleistas*. Karo 
veiksmų pėdsakų Vilniuje, tei
gia vokietis laikraštininkas, dar 
esama, tačiau be kelių išimčių, 
griuvėsių vietoje išdygę nauji 
pastatai.

Esą, Lietuva, ir šiandien lai
kytina žemės ūkio kraštu, nors 
joje rasime įmonių, gaminančių 
mašinas, elektros produktus, 
tekstilę. Trūksta kai kurių pra
monės* gaminių, pvz. automobi
lio, užsakius, tenka laukti metų 
metus. Pagal krašto dydį inves
tavimai pramonėje esą dideli ir 
čia Kielio žurnalistas primena 
Kauno 63 kv. km. dydžio “ma
rias”, vad. HES.

Pabaltijo kraštuose 
trūksta vaistų

Pagal vokiečių spaudoje, š. m.

mėjimo dr. J. Jerome pakvietė 
dalyvius prie lietuviškų užkan
džių. Šios programos dalis bu
vo patraukli, — visi užkandžia
vo, klausėsi J. Karvelio plokš
telių muzikos ir tarpusavyje il
gai šnekučiavosi. Frank Bulaw

pradžioje paskelbtas žinias, gau
tas iš Švedijos, Skandinavijoje 
gyveną pabaltiečiai patyrę, kad 
privačiuose laiškuose iš paverg
tų Pabaltijo kraštų vis dažniau 
užsimenama apie vaistų trūku
mą. Tai kelia rūpestį Vakaruose 
gyvenančių tarpe. Pagal gautas 
žinias, sovietinės vaistų gamy
klos produkcijos planus išpildan- 
čios tik ligi 30-70%, o sovietų 
nustatytos vaistams iš užsienio 
gauti sąlygos faktinai neįvyk
domos.

Vaistų trūkumas, be to, bu
tų stoka, jų blogos sąlygos su- 
kėlusios kai kurių ligų, pvz. 
plaučių susirgimų, padidėjimą. 
Apie tai paskelbė sovietiniai lei
diniai (Estijos Mokslų Akad., 
Biologijos serija, 1962.1). Auga 
nelaimingų atsitikimų skaičius 
darbovietėse. Estijoje ypatin
gai pakilo apsinuodijimų skai
čius arseniku. Estijos sostinėje 
— Taline 300,000 gyventojų te
turi gyvenamąjį plotą, kuris 
maždaug siekia 2 mil. kv. mtr. 
Čia įskaitomi įvairūs barakai ir 
kiti bėdos statiniai.

Sovietai smerkia savo turistus

Maskvos literatūrinis žurna
las “Novyj Mir” paskelbė straip
snį, nusiskųsdamas, kad sovietų 
turistai užsienyje elgiasi nena
tūraliai ir vengia kontaktų su 
žmonėmis*. Delegacijų vadovai, 
kaip vaikai, biją, kad niekas ne
pasišalintų nuo grupės ir neiš
eitų atskirai pasivaikščioti. (E)

— Atominė bomba — ameri
kiečių išradimas, kuriuo rusai 
amerikiečius gąsdina.

(Jean Rostand)

—Nori gauti kaušinių, netruk
dyk vištai kagėti.

(Italų priežodis)

VYTAUTAS KAVOLISŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija 
8.

Kas buvo tuo metu su Kudirka įvykę? 
Emocijomis ir intymiais šeimos bei drau
gystės santykiais jis visą laiką liko dau
giau ar mažiau su lietuvybe susirišęs. Ta
čiau jo mokyklinis išsilavinimas ir kultū
riniai polinkiai buvo privertę jį lyginti 
tuometinę lietuvybę su kaimynine lenky
be ir, tokio palyginimo išdavoje, lietuvy
bės gėdintis. Bet gėdintis lietuvybės Ku
dirkai — kaip ir kiekvienam lietuviui — 
buvo gėdintis savęs paties. Kudirkos kul
tūrinė gėda, esant lietuviu, buvo nukrei
pta prieš jį pati. Tai buvo savo rūšies 
psichologinė savižudybė, kuri ir uždėjo 
varžtus yilnam Kudirkos asmenybės pra
siskleidimui. “Negaliu tikrai pasakyti”, 
rašė vėliau, “ar nostalgija paliečia ir tuos, 
kurie laisva valia išsižada ir savo kalbos 
ir tėvynės. Vienok tikrai tai žinau, kad 
tuos vargšus slegia kitokia liga, stupiditas 
s. dementia, t. y. suirimas protinių veiks
mų ir visiškas jų sustojimas, susijęs su 
smegenų atbukimu ir stoka jausmų”. Ir 
dėl to toksai nekūrybiškas, pražaistas 
jaunystės periodas (vėliau ašaromis ap
gailėtas), — toksai radikaliai skirtingas 
nuo to, kuo Kudirka vėliau (ii’ šį sykį iš 

tikrųjų save padarė.
Kudirkos lenkybė, matyt buvo netik

ras identitetas, savo išoriniu požiūriu už
verpęs giliausių jausmų ir kūrybinių jėgų 
išsireiškimo galimybes. “Atsivertimas” at
palaiduoja šiuos kūrybinės jėgos šaltinius, 
ir tai ne tik todėl, kad Kudirka suranda 
savo tikrąjį identitetą, bet ir todėl, kad jis 
tai padaro apsisprendimo aklu, giliau ne
gu paprastas pasidavimas aplinkos įta
koms angažuojančiu, išjudinančiu ir su
intensyvinančiu paslėptąsias vidines ga
lias. Kudirka įgauna pakankamai gilios 
įžvalgos į save, kad suprastų, kad jis nė
ra tas, kuo jis elgiasi, ir kad jam reikia, 
norint būti kuo nors, tapti savimi, pada
rant savus įsipareigojimus ir jais gyve
nant.

“Neužilgo susižiedavau su Lietuvos li
teratūra, ir iki šiai dienai savo sužadėti
nės neapleidžiu”. Kudirkai reikėjo gali
mybės būti tikru ir (tiktai tada) dideliu. 
Dabar šioji galimybė atsivėrė.

Bet dar truks ketveri bandymų ir ne
laimių metai, ligi Kudirkt suras savąjį 
vaidųienį. Pirmasis lietuviškas Kudirkos 
literatūrinis kūrinys išspausdinamas 1885 
metais Aušroje, dvejiems metams praė
jus nuo jos pirmojo numerio pasirodymo. 
Šis “kūrinys” yra nereikšmingas “satyri
nis” eilėraštis pavadinimu “Kodėl žydai 
nevalgo kiaulienos” — numestinė litera
tūra, kokią inteligentas galėtų parašyti 

iš pareigos, kadangi laikraščiui reikia ką 
nors duoti.

Būdingas tiktai temos pasirinkimas 
pirmajam darbui: Kudirka, šiuo atžvilgiu 
tipiškas lietuvi?, turėjo daugoka neapy
kantos žydams. Galima ją aiškinti tradi
cinėm katalikiškos tautos pažiūrom, len
kų pozitivystų įtaka, ekonominių ir tauti
nių interesų susikirtimu. Familiocentriš- 
kas žydų darbavimasis galėjo Kudirkai 
pasąmonėje priminti panašius nekenčia
mus tėvo Motiejaus bruožus. Nors Kudir
ka pripažįsta, kad “ir jie toki pat žmo
nės, ir jie nebus gyvi oru” — t. y. nė kiek 
nenori žydams paneigti visiems žmonėms 
priklausančių teisių, bet kitur užpila visa 
neracionaliai prasiveržusios emocijos ban
ga: “Nuo žydo ir aukščiausias mokslas 
nenuvalo purvų, tinkančių žemiausiems 
žydijos laipsniams... Jeigu nenori apsi
dergti — neprileisk prie savęs žydo.. 
(ši tema ryškiausia 1890—91 metais, ką 
tik daktarui grįžus Lietuvon. Gal todėl, 
kad “žydai stengėsi mus išstumti iš visų 
vielų.'..” ir “elgiasi nedorai”). Tai paliko 
stambiausioji Kudirkos yda: moralinis 
provincializmas žydų atžvilgiu.

Tais pat 1885 metais, kai Kudirka tam
pa lietuviu poetu, prasideda nelaimės. 
Kudirka išmetamas iš universiteto ir už
daromas keliom savaitėm kalėjimam Prie
žastis — Kudirkos užsidirbinėjo pragyve
nimą, perrašinėdamas socialistams jų raš

tus. Patsai jis socializmui, kaip doktrini
nei sistemai, liko svetimas (“socialiai- 
ekonominis klausimas jam mažai terū
pėjo”), nors, gali būti, socialistinių raštų 
perrašinėjimas bus pastiprinęs jo jautru
mą žmonių išnaudojimui ir jo kritikos 
kovingumą. Manoma, kad kalėjime gal 
prasidėjo ir jo džiova.

Nelaimės ne tik išbando, bet kartais 
ir išugdo žmogų, arba bent tam tikrą žmo
gų. Atrodo, kad kalėjimas buvo tiesiogi
nė provokacija, pažadinusi Kudirkos ko
vos dvasią. Anksčiau Kudirka psiešinosi 
tėvui. Po kalėjimo jisai pradėjo kovoti 
su caro priespauda. Tai, gal būt, ta pati 
emocija, bet jos objektas kur kas labiau 
apibendrintas, kur kas istoriškai ir mora
liai vertingesnis, kur kas labiau reikalin
gas prieš ji nukreiptos kovos. Šitokia emo
cijos sublimacija liudija asmenybės bren
dimą krizėje.

Kalėjimas turėjo ir kitų pasekmių. 
Anot V. Palukaičio, “ ‘Aušra’ pradėjo at
gimimo darbą, kalėjimas... baigė. Reikia 
pažinti lenkus. Jie bičiuliauja ir linksmi
nasi tiktai su laimingais, o čia Kudirka 
‘citadelėje’... Paleistas, neturi teisės grįžti 
Universitetan... Žinoma, lenkai šalino
si. .. niekas nepadėjo”. Už šių, tegul ir 
šovinistinių, žodžių glūdi paprasta tiesa: 
nelaimėje pasigendama savųjų šilumos, 
bėdoje savieji tikresni už svetimuosius. 
Nelaimė ne tik subrandino Kudirkos ko

vos dvasią, bet ir sustiprino jo jau anks
čiau prasidėjusį pasiryžimą grįžti į savuo
sius.

“Taigi”, susumuoja Tumas Vaižgantas, 
“Vincas Kudirka buvo labai ilgai vien 
pats savimi užsiėmęs, pilnai patenkintas 
pigiais sukcesais draugijoje, pasitenkinęs 
ir aukšta lenkų kultūra. Tik aiškiai įsi
galintis tuberkuliozas, padidindamas jo 
jautrumą, ūmai jį permetė kiton pusėn. 
Pagavęs ‘Aušrą’, Vincas lyg apžadus pa
daro likusį, jautė, nebeilgą amžių atiduo
ti jau nebe aukštai lenkų, bet žemai lie
tuvių kultūrai, kurią iki šiol temokėjo 
vos vos pakęsti..ir ėmė dirbti taip pat 
aistriai, kaip ir kitką: žaisti, gerti, viešė
ti. .(šis energingumas — irgi tėvo Mo
tiejaus bruožas).

Po dviejų metų Kudirkai pasisekė grįž
ti į universitetą, ir dabar jis jau ne vien 
apsisprendęs lietuvis, bet ir žinąs, ką jis 
turi daryti. To jis dar nežinojo, bendra
darbiaudamas Aušroje. Kudirka suranda 
draugų, susipratusių lietuvių studentų, 
kurie sustiprina jo pradinį pasiryžimą. 
Jie gi gyvas įrodymas, kad ir aukštuosius 
mokslus išėjęs žmogus gali būti Lietuvos 
patriotas. Jie, be to, ir smarki bei šilta 
draugija, ir jos Kudirka visada tiek pat 
pasiilgęs, kiek ir meno, laikraščių, kny
gos. (Tiktai amžiaus gale jisai jau pajė
gus ir vienumoje būti nepalaužiamai tvir
tas). (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tai.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6-—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tęl.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MQNTV1DAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad^ trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 641 vai. vak. šeštaddie- 
niąįs 2-4 vąl. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
if 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dariaus - Girėno lituanistinės mokyklos 
pirmasis pasirodymas

Jaunučiai vaikai per Amerikos Balsą parodė Lietuvai kokie 
čia auga puikūs lietuviukai ir lietuvaitės!

Praėjusį šeštadienį lygiai pir
mą popiet, kaip pranešime skel
bta, su vienu Tėvų Komiteto na
riu Broniu Kvikliu atvykome į 
Gage Parko namą, esantį 55 gat
vės ir Western Ave kampe. Na
mas labai solidus, labiau niūrią 
pilį primenantis iš lauko, bet 
jaukus, šviesus ir gerai apšildy
tas iš vidaus, turi apsčiai viso
kiausių patogumų mokytis, žai
sti ir sportuoti.

Auditorijoje, kuri labai tiktų 
ir nedideliems vaidinimams su 
keletą šimtų publikos, jau kė
dėse besėdį apsčiai lietuviškos 
publikos, matyti šios mokyklos 
vaikučių tėvai ir kiti artimieji. 
Bet kur patys šios, dienos “ar
tistai”? Pažengę laiptais že
miau keliose salėse pamatėme 
įtemptas repeticijas tebevyks
tant: viename dainavo chorai, 
kitame deklamavo solistai, tre
čiame debesėliais skraidė baleri
nos šokėjos! Visos ir visi vidu
tiniškai nuo 6 iki 9 metų am
žiaus, o pora berniukų ir treje
tas mergaičių, kur jau buvo 
virš 10 metų, atrodė tarpe tų 
“pipirų” ir “pipiraičių” kaip 
samčiai tarp arbatinių šaukšte
lių. Bet kas į akį krito, tai vi
sos mergytės buvo gražiai, rū
pestingai papuoštos tautiniais 
lietuviškais kostiumėliais ir 
juose nepaprastai mielai atrodė.

Tuojau pro didžiąsias salės 
duris išilgai aslos į sceną nu
traukė visas pulkas savo moky-

P. ŠILEIKIS, O. P. jta ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiąd. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRAOINSKAS
Jei nori pamatytiDAUG 

TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 
MAGNETOFONŲ, TAI TIK... 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sektų. užd.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOV I N G
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

..................... ■ --------- ‘ ■■ — -......

SOPHIE BARČUS
RAPUO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKV IENAS IR APIE VISKį 

tojų lydimų berniukų ir mer
gaičių. Kurių buvo daugiau, 
nebuvo kaip suskaičiuoti, nes ta 
jaunojo atžalyno srovė taip 
sparčiai žengė pirmyn, kad ne
buvo laiko skaičiuoti. Netoli 
tiesos bus — šešios dešimtys.

Visi vaikučiai rankose nešė 
po gėlę ir vėliavėlę ir scenoje 
kiekvienas savo atneštą auką pa
dėjo prie kampe pastatyto im
provizuoto Žuvusiems už Lietu
vos Laisvę paminklo su aukuru, 
ant kurio daug liepsnelių žibu
riavo. Pastebėtina, kad vienas 
vaikutis, Algirdas česnaitis, prie 
Aukuro atnešė savo padarytą 
Gedimino bokšto modelį su Ge
dimino stulpais.
“Garsiau, aiškiau, kad Lietuva 

girdėtų!

Keista, bet šitoks parengimas 
nemažiau kaip pačius “artistus” 
sujaudina ir publiką. Lėtai atsi
traukia scenos uždangos ir ketu
riomis eilėmis išsidėstęs pulkelis 
lyg gegutės raibų gyvų lietu
viškų tautiškų lėlių, kurių ne 
tik gražūs lietuviški drabužėliai 
su įvairiais žibučiais, žvilgučiais, 
juostelėmis ir žvaigždutėmis 
blizga ribuliuoja, bet ir tų gy
vų lėlių gyvos žingeidžios, 
smarkiai sujaudintos akutės 
švitruoja.

Programa buvo nepaprastai 
gausi, turtinga, įvairi, rūpestin
gai parinkta Vasario šešioliktos 
tikslui, ir labai su saiku. Dek
lamacijos, dainos ir vaidybos 
buvo atliekamos kaleidoskopi- 
niu greitumu solo, duetais, trio, 
kvartetais iki pilno mišraus 
choro sąstato, pasakant ar pa- 
daiuojant po posmą, daugiau
siai du.

Pradžioje vedėjas mok. Ka
volį ūnas paprašė prof. kun. Gu- 
recką sukalbėti invokaciją ir 
pristatė Aleksandrą Kumskį,.pa
dėkodamas jam už pagalbą ir 
globą.

Jaunučius artistus, kurių 37 
scenoje vaidino šiokią ar tokią 
rolę, ypač gyvai suintrigavo bu
vusio Lietuvos laivyno kapito
no, dabar jau 12 metų Voice of 
America lietuviškų programų 
Lietuvai siuntėjo P. Labanausko 
meilus žodis į jaunučius “akto
rius”, kalbėti garsiai ir aiškiai, 
kad Lietuva girdėtų. Jis jiems 
priešais pastatė mikrofoną ir 
pasakė, kad šis prietaisas visa ką 
perduosKtiesiai į Lietuvą, anapus 
vandenyno į anapus geležinės 
uždangos...
Dainų ir deklamacijų programa

Bendras mišrusis, choras prąr 
džioje sugiedojo Ąmęrįkos. ir 
Lietuy/is himnus, Ten kur žai
džia Nemunėlis, Nemune upeli, 
Lietuvos broleli, ir programos 
pabaigoje: Leiskit įį tėvynę.

Prieš pradedant solo pasiro
dymams, matyt, aktoriams drą
sos priduoti, pirmoji deklamuo
ti išėjo pati mok. M. Pėterai- 
tienė, atmintinai skaitydama iš 
Lietuvos gautą lietuvaitės laiš
ką. Bet M. Pėteraitienės tauti
nis kostiumas buvo toks- nepa
prastai gražus, kad klausytojai 
daugiau įsižiūrėjo, negu. į sir 
klausė. Po to jau drąsiai, sekė:

Nora Baltrušaitytė ir Ramu
nė Kazėnaitė: Pasakyk man, ar 
tu lietuvaitė?

Gytis Petkus, Vytautas Pruns- 
kis, Laura Jurkšaitė, Aušrelė 
Rimaitė ir Julius Smilga: Štai 
šešioliktoji vasario!

Kęstutis Kazėnas ir Ramunė 
Kazėnaitė: Toli už jūrių-marių 
mūs tėvynė Lietuva ...

Domas Petkus ir Saulius Pet
kus: Pūsk, vėjeli, nuo Atlanto.

Rūta Jučailytė: Ar žinai šalį...
Daiva Kurauskaitė, Milda Pet

kutė ir Danguolė Kviklytė: Čia 
nerimsta širdis... Be to Dan
guolė Kviklytė įsijautusiai pade
klamavo solo: Debesėliams.

Domas Petkus ir Kazys Mar
ti likus: Lietuva.

Vytenis Andriušis ir Julius

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Karys Wilson D. Watson, laimėjęs garbės medali, keliauja į Ft. 
Sill (Okla.), kur jis bus teisiamas kaipo dezertyras. Karininkams 
jis pareiškė, jog jam įkyrėjo armijos gyvenimas.

Binkis: Aš esu lietuvis!
Laimutė Papinskaitė: Pasa

koja savo lėlei apie grąžiąją 
Lietuvą, kurios pati nėra ma
čiusi ...

Tomas Jurkštas: Laisvink že
mę Lietuvos.

Kristina Martinkaitė ir Ka
zys Martinkus: Ar atsimeni 
gimtinę?

Vytautas Razminas ir Laimu
tė Dragūnaitė: Aš girdėjau Ne
munėlio balsą!

Mok. Marija Pėteraitienė: Po
dukra (apie gerąją pamotę ir 
tikrąją močiutę) ir Sugrįžk nors 
mirti kur gimei...

Edvardas Taras: Duokit ke
lią, girios!

Algirdas čėsnaitis: Aš lietu
viškai kalbėsiu!

Julius Binkis: Tėvų nameliai.
Irena Markonytė: Žuvusiems 

partizanams.
Jūratė Markevičiūtė: Mamy- 

tei.
Danutė Žukauskaitė: Kapo 

beieškant...
Pabaigai labiausiai sujaudi

nusi melodeklamacija — Prie 
(Missouri krantų: Visam chorui 
pritariant, Irena Markonytė de
klamuoja: Kur rausta žemčiū
gai, Kur bėga Šešupė, o mažutis 
“dipi” (Vytautas Jesinevičius) 
portfelyje visą, savo mantą ne
šinas, atklydęs prie Missouri 
krantų, čia pamato augant pa
našią kaip Lietuvoje gėlę ir su
smunka ant kelių.

Bendrai, sielai logika nėra 
būtina, dėlto ir šioje programo
je veikė ir jaudino vaikučių 
pergyvenimai ir jų kūryba, ir 
to su kaupu užteko.

To dar negana. Buvo ir ba
letas ir tautiniai šokiai!

Nora Baltrušaitytė ir Ramu
nė Kazėnaitė pašoko Gėlių 
valsą!

Aštuonios.poros tautinių šo
kių šokėjų pašoko SuktinįJ

Einant namo visą laiką kaž
kur giliai širdyje dainavo Ger
manas Traviatos operoje:

Čia aš buvau tarp savų, 
Čia atgimiau vėl jausmu, 
Vedė mąne pats Dievas čia!

Jc Pr.

Iš Krivūlės Veiklos
Paskutiniame buvusių Lie

tuvos piljcijos pareigūnų Kri
vūlės klubo valdybos posėdy
je buvo nusistebėta, kad ne 
vien kai. kurios mūsų laikraš
čių redakcijos, bet, net ir, kal
bininkai, kaip Dr. Pranas 
Skardžius, neskiria policinim 
ko nuo polįcisto.

Policininkas, vyr. policinin
kas, vachmistras, vyr. vach
mistras ir t. t. buvo mūsų poli
cijos tarnautojų laipsniai, o 
policistais buvo vadinami visi 
policijos tarnautojai nuo eili
nių policininko iki policijos 
departamento direktoriaus. 
Lygiai, kaip kariuomenėje. 
Laipsniai buvo: eilinis, grąn-i

dinis, jaun. puskarininkis, 
puskarininkis, viršila ir t. t. 
Gi visus vyrus, tarnaujančius 
kariuomenėje, net ir genero
lus, mes vadindavome kariais. 
Jeigu šiandien kas nori gar
bingą Lietuvos kari, įgijusi 
mūsų kariuomenėje aukštesnį 
laipsnį, pašiepti, tai vadina 
kareiviu, kas gyvoje kalboje 
reiškia eilinį.

Pažįstu čia vieną buvusį pa
sienio gyventoją — kontra
bandininką, kurs sutiktą jam 
žinomą iš Lietuvos policistą, 
turėjusį pasienio policijaos I 
eilės rajono viršininko laips
nį, ne vien kad vadina, bet 
garsiai vis šaukia “ei tu, po
licininke”,* tuo jis nori buvu
sį viršininką pažeminti į eilinį 
policininką. Arba kitas, kurs 
mėgdavo valdinį mišką be pi
nigų “pirkti”, sutiktą pažįsta
mą išs Lietuvos vyr. girininką 
pajuokdamas vadina eiguliu.

Niekur neteko skaityti ar 
girdėti, kad kuris iš buvusių 
aukštesnių Lietuvos policijos 
pareigūnų, norėtų būti vadi
namas turėtu laipsniu, bet va
dinkime juos, kaip gyvojoje 
kalboje Lietuvoje: policistais.

Tarp kitko Krivūlės klubo 
valdyba nutarė sušelpti buvu
sius policistus, kurie dėl nes
veikatos negalėjo iš Vokietijos- 
išemigi'uoti. Vasario 16 pro
ga, paskirti ALTai $10 auką. 
Kovo mėn. 17 d. Kęstučio Dir- 
kio svetainėje, 4500 So. Tal- 
man A\ve.,. sukviesti visuotinį, 
narių susirinkimą ir pagerbti 
Juozus.. Stepas Paulauskas

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

A. A.
KAZIMIERAS CHAPULIS

Gyv. 3502. S. Union Avė.
Tel. 376-9186

Mirė 1963 m,, vasario 17 d., 
’ 12:50 vai. po pietų. Gimęs Lie

tuvoje, Šiaulių apskr., Kuršėnų 
parap., Mikaičių koime.

Amerikoj išgyveno 58' metus.

į Paliko nuliūdę: duktė Jean 
į Sabas, žentas Albert, sūnus 

Charles, marti Vilma, 2 anūkai: 
Daniel ir Charles Chapulis, kįti 

“ giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas. Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue,

Trečiadienį, vasario 20 dienų 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčių, o po gedulingų pa- 

. maldų bus laidojamas Šv. Kazį- 
; miero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Chapulis 
» giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai, kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

: kutini patarnavimų ir atsisvei- 
■ kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, žentas, marti, 
anūkai ir giminės.

Lajdotuviu Direktorius Anta
nas M: Phillips. Tel. YA 7-3401.

Susirinkimų ir parengimą
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuviu Poli
tikos klubas šį trečiadienį, vasario 
20 d., turės savo susirinkimą adresuI 
3600 W. North Ave., 8 vai. vak. Prieš ‘ 
rinkimus bus svarbių reikalų aptarti. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

Valdyba

— Žemaičių Kultūros Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, vasarioI 
20 d., Hollywood salėje, 2419 W. 43rd: 
Street. Pradžia 8:00 vai. vak. Visi j 
nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti; be to, 
užsimokėsite 1963 metų mokesčius. Į

Adela Burba, rašt.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. Californio Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
I - - ■■■/

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
k.I,/ 2533 W. 71st Street

' Telef.: GRovehiU 6-2345-6
«> 
*^1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

STEPONAS C. LACKAWICZ
21424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
434a S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3819 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: GOmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Kvieslys 
i Kaziuko mugę
Su ilgėjančiomis dienomis 

ir tirpstančiomis pusnimis, vėl 
artėja Kaziuko Mugė. Šis tra
dicinis turgus kasmet atneša 
čikagiškiams malonių valan
dėlių ir šviesių kasdienybės 
pragiedrulių. Todėl Čikagos 
lietuvių skautija vėl kviečia 
visus kovo mėn. 3 d. (nuo 11 
iki 5 vai.) į Kaziuko Mugę Jau
nimo Centre. Tą dieną viso
mis spalvomis žydės verbos, 
geltonuos gintaras, marguos 
juostos, šypsosis tautiniais pa
sipuošusios lėlės ir jų links
mos pardavėjos. Atvykusieji 
nustebs tradicinių prekių gau
sumu ir Įvairumu.

Ši mugė žada būti Įdomi ir 
pilna netikėtumų. Neveltui 
Čikagos skautai ją kruopščiai 
ruošia jau nuo Kalėdų. At
važiuokit pirkti, derėti, pasiž
monėti. Čia susitiksit su Do
nelaičio būrais ir Vaižganto 
kaimietėmis; persimesit žode
liu su pažįstamais prie kavos 
puoduko puošniai dekoruotose 
skautų kavinėse ir skaniai už- 
kąsit svetingose valgyklose.

Tad, iki smagaus pasimaty
mo betriuškinant riestainius 
Kaziuko Mugėj!

Kaziuko Širdelė.

Paieškojimas
Lietuvos Generalinio kon

sulato yra paieškomi šie as
menys:

Rudrikas Jurgis, Vaclovo 
sūnus, gimęs Siaurkampio 
kaime, Tauragės apskr.

Bumbulis Jonas, gimęs Bi- 
juniškiliose, Vilniaus rajone.

Jakimavičius Petras, gi
męs 1925 m. Biržų apskr., Vaš
kų valsčiui, Kervesių kaime, 
gyvenęs Kaune Petrašiūnuose.

Narkutis Antanas, gimęs 
1886 Gedeikiuose, 1939 me
tais gyvenęs W. 33rd st., Chi- 
cagoje.

Rekašiutė-Lapskienė Anas-

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero 
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do Įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

Lietuviškų plokštelių 
IŠPARDAVIMAS

Lietuviškos plokštelės, kurios kainavo po $1.50 — dabar kainuo
ja tik po 80 et. šis nupiginimas tik trumpalaikis, nepraleiskite pro
gos — reikalaukite katalogu.

Ta proga primename, kad mūšy prekyboje gausite visas lietu
viškas plokšteles, kokios tik yra išleistos. Siunčiame į visas pasau
lio šalis.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. — Tel. YA 7-0677 ■

iazija, Vlado duktė, anksęiau 
gyvenusi Anglijoje.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti. Lietuvos Generali
nis Konsulatas, 6147 So. Arte
sian Ave., Chicago 29, UI.

Telef. REpublic 7-8334.
♦

Lietuvos Generalinis Konsu
las New Yorke paieško šių as
menų :

Buržinskienė-Griškeviči ūtė, 
Ona, Jurgio ir Marijonos duktė, 
iš Žaslių m., gyveno Filadelfijoj.

Čepinskaitė, Elena, iš Dargai
čių k., Pašvitinio vi., Šiaulių aps.

Čerbauskienė-Janaitienė, Sta
sė, Adomo duktė, vyras Alek
sandras, vaikai Antanas, Sta
nislovas ir Zosė, gyveno Filadel
fijoje.

Druskis, Matas, Alekso sūnus 
ir jo vaikai Adelė, Jonas ir Juo
zas, gyv. Worcester, Mass.

Ganiprauskaitė, Vanda, Ro
mualdo duktė, iš Šiaulių m., (iš
tekėjusi bene Conroy).

Mačinskienė-Survilaitė, Mari
jona, Vinco duktė, gyveno Fi
ladelfijoje.

Skesonienė-Undriauskaitė, 
Ona, Justo duktė, gyveno Fila
delfijoje.

'Slivinskas, Kazimieras, Jero
nimo sūnus’, gyveno Dorchester, 
Mass.

Svečiulienė-Banionytė, Mag
dė, gyveno Dearborn, Mich.

Tručinskas, Elena, Stasys, To
mas ir Vladas iš Griežiškių vnk., 
Šiupilių parap., Šiaulių apskr.

Vilčiauskienė-Klevenskytė, 
Petrė, gyvenusi Boston, Mass.

Volskis, Mataušas, gimęs’ Ario
galos vai., gyvenęs Grajauskų 
km., ir jo sūnus Jonas.

Vyšniauskas, Juozas, iš Ga- 
valtuvos km., Sasnavos vai., Ma
rijampolės apskr., naujai atvy
kęs Kanadon.

Zableskas, Jonas ir Juozas, 
Kristijono sūnūs, kilę nuo Mari
jampolės.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

TTš CHICAGOS I in 

APYLINKIŲ

♦

Kaip išvengti slogos; 
kas daryti ją gavus?
Dr. Van Dellen per spaudą 

duoda patarimus, kaip saugotis 
slogos ir kas daryti ją gavus. 
Čia turima galvoje viena iš 
piktesnių jų slogos rūšių, vadi
namų Azijos influenza, kuri 
šiuo metu plinta J. A. V-bėse. 
Azijos influenzos bendri požy
miai yra galvos, gerklės skau
dėjimas, nosies užgulimas, nu
silpimas, raumenų gėlimas ir 
šalčio krėtimas, temperūra pa
kylanti kartais net iki 103 laips
nių. jNereta ligonis vemia ir 
jam paleidžia vidurius.

Norint apsisaugoti Azijos 
“flu”, reikia:

1. Įsiskiepyti, nors kai ku
riais atvejais tai gali būti pavė
luota, nes skiepai pradeda veikti 
tik po poros savaičių.

2. Vengti žmonių susibūrimų, 
t. y. slogų epidemijos metu 
stengtis neiti Į kino, teatrą ir 
šiaip į žmonių susirinkimus.

3. Laikyti švarias rankas, jas 
gerai muilu numazgoti, ypač 
prieš liečiant maistą.

4. Pilnai pasilsėti, išsimiegoti 
ir visur laikytis santūrumo.

Jei nepaisant to, influenza 
prisimeta:

1. Laikytis nuošaliai, tai yra 
saugotis neužkrėsti kitų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
iki šiol pirmavusi Cincinnati universiteto krepšinio rinktinė pra

laimėjo rungtynes su Wichita (Kans.) universiteto krepšininkais.

2. Poilsis yra pigiausias ir 
geriausias vaistas, dėlto ko dau
giausia ilsėtis.

3. Aspirinas arba APC table
tės palengvina daugelį slogos 
simptomų.

4. Skalauti burną ir garga
liuoti gerklę virintu šiltu vande
niu, įdedant Į stiklą vandens nuo

iki % šaukštelio druskos.
5. Gerti apsčiai skysčių — 

vandens, vaistų sunkų, arbatos, 
kavos, buljono arba bet kokių 
limonadų. Vengti alkoholio.

6. Kosuliui, nosies užgulimui 
ir pan. palengvinti galima vais
tinėse gauti įvairių priemonių.

7. Jei temperatūra ypač pakį- 
la ar pakilusi laikosi, jei verčia 
vemti arba sugenda viduriai, 
šauktis savo daktaro.

Kiek automobiliu mieste 
pastatymas aikvoja 

ploto
Chicagos Tranzito adminis

tracijos CTA pirmininkas Vir- 
(gil Gunlock nurodė, kad nuo 
1958 metų miesto centre auto
mobiliams pasistatyti ploto 
(parkinimo lotų) reikalams bu
vo užimta 10.4 nuošimčių dau
giau ir šiandien iš 14,200,00 ket
virtainių pėdų bendro ploto mie
sto centre 1,900,000 ketv. pėdų 
ploto yra atiduota vien automo
bilių pastatymo aikštėms.

Miesto centro automobilių 
aikštėmis naudojasi nedaugiau 
kaip 33,500 žmonių, kurie savo 
automobiliais kasdien čia atva
žiuoja į darbus ir tarnybas, tuo 
tarpu kai 246,000 žmonių kas
dien važinėja Į miesto centrą 
CTA autobusais ir traukinėliais 
ir nėra reikalingi nė vienos pė
dos ploto “parkinimui”.

$95,000 metinės algos 
iš darbininkų kišenių
Šoferių (teamsters) unijos 

560 lokalo pirmininkui Anthony 
Provenzano (Tony Pro) nutar
ta pakelti algą iki $95,000 me
tams. Jei Provenzano tą pakė
limą priimsiąs, tada jo alga bū
sianti aukštesnė už paties vy
riausiojo prezidento James Hof
fa, kurio metinė alga yra 
$75,000.

Šoferių unijos atstovo George 
Phillips pranešimu, tos unijos 
560 lokalas (apimąs New Jersey 
ir New Yorko miestų dalis) turi 
14,000 narių, iš kurių susirinki
me dalyvavo 400 ir iš tų tik 25 
viešai pasisakė prieš Provenza
no algos kėlimą. Phillips, kurs 
yra Provenzano opozicijos va
das, pareikalavo, kad algų pa
reigūnams kėlimas būtų leistas 
visiems unijos lokalo nariams 
slaptai nubalsuoti.

Provenzano, kurs yra 45 me
tų amžiaus, praėjusį rudenį fe
deralinio grand jury buvo ap
kaltintas nusižengimais Taft- 
Hartley Aktui.

Cook apskritis didina 
miškų rezervatų plotą
Apskrities taryba nutarė kreip-

| tis į Illinojaus legislatūrą, kad 
Į miškų saugomų (forest preser
ves) plotą leistų iš 55,000 akrų 
padidinti iki 60,000 akrų. Ap
skaičiuojama, kad 1980 metais. 
Chicagos miestas turės 6,200,000 
gyventojų, o miestų gyventojų 
sveikatai reikalinga turėti kiek
vieniems 100 gyventojų po 1 
akrą erdvės piknikams, žaidi
mams, sportui ir valtimis pasi
važinėjimui. Dėlto 1980 metais 
Chicaga turinti turėti nebe 60, 
bet 62 tūkstančius akrų miš
kingos žemės ploto, kur be to 
yra globojama fauna ir flora 
(gyvūnija ir augmenija).

Plėšikai 9 valandas laukė 
namų savininkų grįžtant
Douglas Chalmers (gyve

nantis užmiestyje arti Elm
hurst) kartu su žmona išva
žiavo Į Chicagą dalyvauti na
mų savininkų konferencijoje, 
o savo rezidencijos prižiūrėti 
pakvietė William Branch iš 
miesto. Branch, nuvažiavus Į 
Chalmers rezidenciją ir li
pant iš savo automobilio, pri
važiavo automobiliu trys vy
rai ir vienas jų, parodęs poli
cininko žvaigždę, paklausė, 
ar Chalmers namie. Atsakius, 
kad yra išvažiavęs, “polici
ninkas” parodė revolverį ir 
liepė vesti vidun, kur Branchą 
surišo, paguldė Į lovą, ir pa
klode užrišę burną patys pra
dėjo ieškoti vertybių. Susirin
kę brangenybes ir kailius, jie 
iš spintos pasiėmė valgių ir 
gėrimų ir vaišinosi, laukdami 
savininkų grįžtant, tikėdami 
daugiau iš jų gauti. Išlaukę 
9 valandas ir nesulaukę, plė
šikai išvažiavo, išsiveždami 
brangenybių ir kailių už apie 
$10,000.

Errare humanum ėst
Klysti — (žmoniška, yra se

nas senas lotynų priežodis, 
kurs niekada nepasensta, ir 
mūsų amžiuje kaip ir seno
vės Romoje žmonės vis ir vėl 
padaro klaidų, nes klysti yra 
žmoniška.

Du jauni vagišiai, Jerome 
McNamara, 18 metų amžiaus, 
ir James Windson, 17 metų, 
ketvirtadienio naktį Įsilaužė 
Į Robert Willems butą ir ne
spėję pro langą Įlysti Į virtu
vę, beregint buvo pastebėti 
Mrs. Willems, kuriai surikus 
atskubėjo Mr. Willems su re
volveriu rankoje.

Ko McNamara ir Windson 
nežinojo, tai kad Willems bu
vo Chicago Avenue policijos 
nuovados kapitonas ir tą va
karą pasitaikė turėti laisvar- 
dieni. Nors virtukams pavyko 
atgal pro langą iššokti lau
kan, bet kapitonas juos pasi
vijęs pažadėjo šauti, jei jiedu 
nesustos bėgę. Jiedu sustojo, 
buvo nugabenti Į nuovadą ir 
apklausinėti.

“Mes buvome Į virtuvę užė
ję pieno bonkų paimti” jiedu 
išgalvojo sunkiai Įtikinamą 
pasiteisinimą.

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

REIKALINGAS DARBININKAS 
turis patyrimo prie spynų ir kitų me
chaniškų darbų, turi turėti automobi
li, apmokėsim automobilio naudoji
mą, alga priklauso nuo sugebėjimu.

SILENT WATCHMAN CORP.
608. S. Dearborn — Room 1802. 

Chicago, Ill.
Teirautis pas Mr. Doyle.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447.

Automobilių sužeisti 
mirė du seni žmonės

Ketvirtadienį mirė du prie
miesčių žmonės, abudu su
žeisti automobilių.

Donald Maclean, 80 metų, 
mirė Christ Community ligo
ninėje. Jis buvo sužeistas lap
kričio 25 d. Automobilio vai
ruotojas Joseph B. Paulikas, 
gyv. 5942 S. Kenneth, paliudi
jo policijai, kad MacLean už
ėjo jo automobiliui už akių 
ir jis nebegalėjo sustabdyti.

Antrasis, William Hyink, 
83 metų, mirė Holy Family 
ligoninėje. Jis buvo, sužeistas 
sausio 25 d. susidūrus dviem 
automobiliams.

£ TRUMPAI j

— Sol. Birutė Kemėžaitė sti
priai ruošiasi savą (pirmajam 
dainų rečitaliui, kuris įvyks1 ko
vo mėn. 23 d. Jaunimo Centro 
patalpose. Rečitalyje solistei 
akompanuos prof. VI. Jakubė- 
nas.

— Ed. šulaičio ilgoką laišką, 
liečiantį Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktį, įdėjo “Chicagos 
Daily News” dienraštis vasario 
mėn. 15 d. laidoje, šis laiškas 
pavadinta — “Date to Remem
ber”.

— Don Varno Amerikos Le
giono postas rengia pramogą — 
“Užgavėnių vakarą”. Jis' įvyks 
vasario mėn. 26 d. posto patal
pose, 6816 So. Western Ave. Čia 
yra kviečiami nariai ir svečiai. 
Įėjimas visiems nemokamas.

— Don Varno posto vėliavne
šiai gražiai pasirodė Nepriklau
somybės šventės minėjime vasa
rio mėn. 17 d. Marijos aukšt. mo
kyklos salėje.

— Valerijonas Šimkus, staty
bos kontraktorius, Vilniaus Kra
što Sąjungos pirmininkas ir Bal
to direktorius, išvyko vienam 
mėnesiui atostogų į Floridą.

— Liet, žumal. S-gos Chica
gos skyriaus valdyba, Vasario
16 proga, paskyrė simbolinę au
ką laisvinimo reikalams sumoje 
$10. Auka buvo įteikta šventės 
minėjimo dieną, Marijos Aukšt. 
Mokyklos salėje, vasario mėn.
17 d.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdu — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamoms, 2 vonios, Įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5¥a KAMB. 2 metų mur. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5^ ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų Įstai
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x125, $10,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5V2 — 5% — KĄ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 1-me 
aukšte, vyrui ar moteriai, galima 
naudotis virtuve. 6142 So. Campbell.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, galima naudotis virtuve. 

GR 6-1372

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS’

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTU mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mur. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30 x 125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi Į pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4J4 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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